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LIETUVOJE
VILLA ZELINA

Nuosavybė CLAUDIO MONTEIRO SOARES 

Naujas pardavimo planas išsimokėjimui, sklypų su 

pastatytais namais. Sumažinti įnašai ir pratęstas 

išsimokėjimo laikas.

Namas su 300 kv. m sklypu, vienu kam
bariu, virtuve, veranda ir W. C. 80$000 
i menesi. ,, „ .

Namas su 300 kv. m. sklypu, 2 kam
bariais ir virtuve, vernda ir W. C. 90$000 
i mėnesi.

Namas su 300 kv. m. sklypu, 3 kam
bariais, virtuve, veranda ir W. C. 100$000 
i mėnesi.

Namai statomi iš geriausios rūšies medžiagos, plytos dedamos ant žvyro ir kalkių. Langai su veaezijanomi , 
elektros šviesa, tinkuotos lubos, geriausi dažai. Virš minėtuose sklypuose įrengti šuliniai vandeniui ir kana izactjai 

Sklypas aptvertas. Aplink namą išlieta cementu ir t. t. ir t. t.
Informacijos: P-ęa Antonio Prado, 3 sob..nuo 2 iki 5 vai. vak. Sekmadieniais ir šventadieniais: Avenida Zeliina, 33 

pas K. KORKIŠKO. Pabaigoj Bondės 32 (Villa Prudente).

Vokiečių pasiūlymai.

Patyrėtu, kad įgaliotas Vokietijos 
pasiuntinys Lietuvai dr. Zecblinas ap
lanke užsienių reikalų minister) dr. 
Zaunių ir, remdamasis 1928 metais tarp 
prof. Voldemaro ir Strezemano pasira 
šytu protokolu, pasiūlė iškilusius gin
čus ir nesusipratimus Klaipėdos krašto 
klausimais išspręsti betarpiškose dery
bose specialiai sudaryto] vokiečių lietu 
vių mišrioj komisijoj.

Teko patirti, kad atitinkami slnoks 
niai į tokį pasiūlymą žiūri neigiamai, 
nes iš Lietuvos puses jokio konvenci 
jos ar sutarties laužymo nebuvo ir Klai 
pėdos krašto gubernatoriaus veikimas 
yra grynas ir teisėtas vidaus reikalas.

Žvilgsnis atgal ir žvilgsnis 
priekin.

(Vasario 16 d. proga)

vos vardas nutrintas nuo žemės pavir
šiaus ir lietuvių visai nebėra! Tik Pa 
baltijos (Pribaltijskom) krašte (krajie) 
gyvena siek tiek ne rusų (inorodcev); 
vokiečiams ir to nebuvo — visur gy
veno kuo tikriausi vokiečiai.

Kai jūra rami, vaikas taškosi pa
krašty, bet papūtus vėjui, kai įsisiūbuo 
ja bangos, milžinai laivai ieško prie 
glaudos, uolos sudreba. Ne visados ga 
Įėjo ir Lietuvai būti naktis. Išnykus 
seniesiems vadams, iš pačios liaudies 
ėmė kilti kiti, daugiau ją suprantą ir 
labiau jos suprantami, visi vieno var
go dalios auklėti. Basanavičiaus «Auš 
ra» pašviečja ir duoda nusiminimoapim 
toms širdims vilties ir gyvybės šilumos 
kibirkštėlę, o Kudirkos «Varpas» jau 
drąsiai šaukia: — Kelkitės, Kelkitės!..

Ir nuo šiol, kai vėtros išverčia 
vieną stulpą, tai jo vieton stojasi de
šimts. Nė tik viltis, bet ir pasitikėji
mas savo jėgomis lietuviams auga.

Atėjo didysis karas, kuris žymiai 
pakirto Lietuvą slėgusių milžinų Rusi
jos ir Vokietijos vidaus galias, kaip 
tik gera proga lietuviams tarti savo le 
miama žodi. Ir štai 1918 metais vasa
rio mėnesio 16 dieną lietuvių tautos 
atstovai susirinkę Lietuvos Tarvbon, 
Vilniuje, visam pasauliui paskelbė, kad ( 
Lietuva yra Nepriklausoma Valsty ’ 
bė ir atsikrato visais globos ryšiais nuo I 
kitų valstybių. Šis paskelbimas nebu-1 
vo tušti žodžiai ir rado gyviausį atbal
sį visuose lietuvių tautos sluogsniuose. 
Nežiūrint to, kad Lietuva buvo nualin 
ta karo, kentė badą, žmonės įbauginti 
karo baisenybių, ypač žiaurios vokie
čių okupacijos, bet savanorių būriai 
diena iš dienos augo, kaip nuo kalno 
paristas akmenėlis apačioj baisia, 

i visas kliūtis triuškinančia lavina, ėjo 
Į Lietuvos vyrai paremti visos tautos 
Į noro, pareikšto jos atstovų lupomis vi
sam pasauliui. Daug kliūčių teko nu
galėti. daug kraujo išlieti, bet pasiek
tus laisvės medis su saldžiuoju vaisium 
- Lietuva liko Nepriklausoma ir

Jei atskiro žmogaus, atskiro indi
vido gyvenime yra didžiausias jo troš- 
Kimas, aukščiausias siekimas likti sa
varankišku, nepriklausomu, įsigyti vi
sišką laisvę, tai tuo labiau supranta 
mas tas troškimas tokio kolektyvo, kaip 
tauta. Mintis bei sąvoka gimdo norą, 
o kai šis paremtas pasiryžimo ir valios 
tai atsiranda veiksmas, kuriuo siekia 
tna minty kilusio tikslo atsiekti, pavers 
ti jį tikrenybe.

Laisvė tai visus viliojantis saldus i 
vaisius bet kelias tam vaisiui pasiekti 
ir nurėkšti yra labai siauras, erškėčiais 
ir aštriomis uolomis klotas, ir beve k 
kiekvienas žingsnis tame kely kainuoja 
ne tik vargo, bet ir kraujo. Tad sup
rantama, kad reikia didelio pasišventi
mo bei pasiryžimo ir gilaus supratimo 
ir branginimo siekiantiems laisvės vai
sių nurėkšti.

Tautos visiška laisvė pasireiškia 
tik nepriklausomoj, savarankiškoj 
valstybėj. O tam, be pačios tautos, 
dar reikia dviejų elementų (dalykų): 
teritorijos (žemės ploto) ir suverenas 
(aukščiausios) valdžios. Sakysim, žydai 
ar čigonai, nors kartais jie valdo tam 
tikrą žemės plotą, bet visi žinome, jog 
netuii valstybės. Žlugus Lietuvos va's 
tybei, ar imsim nuo unijos su Lenkija, 
ar nuo Lenkijos padalinimo, nors lietu 
viai gyveno tam tikrame žemės plote, 
bet Lietuvos vardas niekur nefiguravo, 
ir Rusijos pagrobtų plotų lietuviai vi 
aut buvo krikštyjami rusais, o Vokieti
jos — vokiečiais.

Tada liūdnai atrodė Lietuvos vei 
das. Lietuvos didikai oportunistai (pri 
sitaiką kiekvienai padėčiai) nuėjo ru
sams tarnauti, kiti su lenkais, kaip žy 
dai prie ašarų sienos, verkė bei apgai
lestavo savo praeitį. Būrelis šviesuo 
lių, kurie ryžos su ginklu ginti laisvę, 
negalėdami rasti didelio pritarimo bau
džiavos nukamuotoj .iaudy, arba žuvo 
nuo rusų kuiipkų, arba išbėgę Į užsie 
nius buvo skurdo pribaigti. Rykavo, 
triumfavo Rusai su Vokiečiais — Lietu 

tokia viso pasaulio pripažinta. Vėl že
mės rutulio daly užrašytas Lietuvos 
vardas, vėl lietuvis atgavo savo tikrą
jį vardą.

O kaip tas vardas minimas žemės 
tautų tarpe, blogu ar geru, tai pareina 
gal, ne tiek nuo pačios Lietuvos, kiek 
nuo kiekvieno»lietuvio atskirai. Kaip 
mes jį, tą vardą, reprezentuojam, taip 
jis atrodo kitos tautos žmogui. Taad 
atsiminkim visur, jog be teisės lietuviu 
vadintis, dar turime pareigą lietuvį 
atstovauti, reprezentuoti. Tat verta 
kiekvienam lietuviui gerai įsidėmėti ir 
niekados ir niekur nepamiršti.

Laisvę sunku iškovoti, ji reikalin 
ga aukų, tat ypatingai ją reikia bran
gi iti ir del jos budėti. Laisvę tas gau 
na, kas jos yra vertas, o netekęs ver
tės netenka ir laisvės. Todėl visur 
jauskimês ir rodykimės, kad esame lais 
vos tautos laisvi sūnūs bei dukterys ir 
tos laisvės t’krai esame verti. Ir lais
vės vainikas puošiamas ne vien poetų 
dainomis, mokslininkų išradimais, pilie 
čių dorovingumu, visų drauge gerbū
vių. kartais jam paremti reikia ka
lavijo ir kraujo. Jeigu tokios aukos 
prireikus nereikėtų mūsų tarpe burtus 
traukti kam eiti, bet burtus traukti 
kam palikti, tad tikrai pasirodytumėm, 
kad laisvės esam verti, o tokiems žmo 
nėms niekas nedrįs atimti laisvės.

Kas bus, kas nebus,
bet Lietutis nepražus)

CASAS PERIANBIKA1AS
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Buv. svetimšaliai valdininkai nori 
dirbt privačiai.

«Sekmadienio» Klaipėdos korės 
įpondento pranešimu, visi atleistieji ir 
turi-Aioji išvykti bn.v. svetimšaliai val
dininkai pradėjo rūpintis, kad jiems bū 
tų leista gyventi Lietuvoj ir dirbti pri
vatinėse įmonėse.

Radio s otis Klaipėdoj.

Iškeltas sumanymas įsteigti Klai
pėdoj radio stotį, kurios galingumas bū 
tų 50 kilovatų. Viena anglų firma su 
tiko tokią stotį įrengti.

Herbačiauskas patvirt. Krokuvos 
lektorium.

Lenkų švietimo ministerija šiomis 
dienomis jau patvirtino prof. Herba- 
čiauską Krokuvos universiteto lietuvių 
kalbos ir literatūros lektorium.

Li .udininkai organizuoja savo spor 
tininkus.

Valstiečių liaudininkų partija nu
tarė suorganizuoti savo sporto organi
zaciją, kuria pavadins «Sakalu».

Tik anglų kalba

Latvių universitetas atsiuntė Vy 
tauto Didžiojo universitetui pasiūlymą,, 
kad ateityje susirašinėjimas tarp Pabal 
tės mokslo ir kultūros įstaigų būtų ve
damas ne lig šiol priimtom vokiečių ir 
rusų kalbom, bet anglų kalba.

1
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Klaipėdos ūkininkai subruzdo.

Paskutiniu laiku Klaipėdos kraš
te prasidėjo ūkininkų tarpe bruzdėji
mas. Lietuviai ūkininkai krašte įvai
riose vietose šaukia susirinkimus ir 
svarsto, kuriuo būdu būtų galima išei
ti iš esamos krašto sunkios ūkio padė 
ties. Tuese susirinkimuose ypatingai 
pastebimas lietuvių ūkininkų tarpe 
vieningumas.

Grifo Arkivyskupas.

Sausio 10 d. naktį 23 vai. grei
tuoju traukiniu grįžo iš Rymo Kauno 
arkivyskupas metropolitas J. Skvirec
kas.

Žydai didžturčiai keliauja į Pales
tiną.

Prieš kiek laiko su stambiomis 
pinigų sumomis iš Lietuvos iškeliavo j 
Palestiną ir ten apsigyveno du žydų 
tautybės rangovai, o paskutiniu metu 
ir vienas stambus malūnininkas. Lie 
tuvoje daręs milijoninę apyvarta. Pa
lestinoje jis nusipirko dvarą ir ten ža
da senatvėj likti gyventi, Drauge sa
vo lėšomis jis išsivežė apie porą dešim
čių žydų šeimų.

Vytauto Didž. muziejuj bus viskas

Vytauto Didž. komitetas numatęs 
sukurti Kaune vieną muziejų, būtent 
Vytauto Didž. muziejų. Jis susidėtų 
iš ėių skyrių: 1. karo muziejaus, 2. 
Čiurlionies galerijos (daugiausia pavei
kslai), 3. archeologijos (iškasenų, isto 
rijos ir etnografijos muziejaus, ir 4- 
Kauno miesto muziejaus. Muziejų vai. 
dytų vienas direktorius su skyrių ve
dėjų taryba.

Dabar muziejaus įrengimo darbas 
varomas toliau. Dirbama jau viduj, 
rengiamas;bokšto vidus, Už šių metų 
atliktus darbus jau sumokėta 252.681 
lt. Šiemet surinkta aukų 80.242 lt. 
100.000 paskyrė Šv. Ministerija. Kitą 
dalį lėšų pasirūpins Komitetas.

Kauno miesto statyba krizio me
tais.

Pernai Kaune buvo leista statyti 
gyvenamų mūrinių namų 88 (1932 m. 
121), gvv. medinių namų 311 (461), vi
so 399 (582); negyvenamų mūrinių 89 
(148}, negyvenamų medinių 298 (418),

Lietuvos protestas Vokietijai
Jau žinome, kad Klaipėdos Guber- 

torius, pasirėmęs svetimšalių įstatymų, 
įsakė atleisti 103 svetimšalius valdinin
kus, Vokietijos piliečius. Buvo pasi
elgta teisėtai. Bet tas tuoj atsiliepė 
už sienos ir vokiečių spauda ėmė šau
kti.

.Netrukus vokiečių spauda puoli
mą dar labiau sustiprino. Vokiečių 
valdžios spaudos agentūra išsiuntinėjo 
laikraščiams žinią, būk lietuvių jaunie
ji šauliai ir lietuvių pasienio policija 
ketina suimti Klaipėdos Seimelio atsto
vus ir priversti atsistydinti Direktoriją.

Lietuva tuoj po to išsiuntinėjo 
savo paaiškinimą visoms žymesnėms 
Europos spaudos agentūroms, kad vo

Norėjo nužudyti notara Škėma
Kaune buvo susektas pasikėsini 

mas nužudyti notarą Škėma. Tą dar
bą norėjo įvykdyti jo paties posūnis 
Gailevičius ir Algirdas Puida. Jie 
Škėmos darbo kambary buvo įtaisę 
tam tikrų dujų, kurios notarui įėjus, 
turėjo jį per porą sekundžių nunuody
ti. Paskum su kaukėmis būtų įėję ir 
išgrobę iš jo spintos pinigus apie 15 
— 20 tūkst. lt.

Pasikėsinimą būtų įvykdę, bet 
notaras jau buvo pajutęs ir saugojosi. 
Jam einant į darbo kambarį, sekė jį ir

Jonušo lėktuvas
Čikagos «Naujienos» paskelbė 

atvaizdą lėktuvo, kurį norima nupirkti 
Jonušo skridimui ir įvairių smulkme
nų apie patį «-lėktuvą. Esą, derybos 
dėl lėktuvo pirkimo jau kurį laiką 
vyksta. Tikimasi, kad jas pavyks sėk
mingai pabaigti. Esą, lėktuvu, dėl ku
rio deramasi, ne tik būtų galima • nus
kristi į Lietuvą, bet ir pamėginti su
mušti tolumo rekordą, kurį šią vasarą 
prancūzai Godos ir Rossi pasiekė, nus» 
krisdami nenusileidę 5.900 mylių. Nu
pirktu lėktuvu galima nuskristi 7.800 

viešo naudojimo 13 (6), prekybos ir 
pramonės reikalams 6 (6), viso pernai 
leista statyti 805 (1.163) namus.

Pernai leistuose statyti gyvena
muose namuose buvo 832 (1.433) butai, 

kiečių žinios yra prasimanytos, nes 
Lietuva nusistačiusi laikytis tarptauti
nių nuostatų ir pasižadėjimų, o visi 
Lietuvos žygiai Klaipėdos krašte yra 
pagrįsti teisiškai ir suderinti su pada 
rytomis sutartimis dėl Klaipėdos kraš
to.

Be to, ryšium su paskleistais gan 
dais Lietuvos pasiuntinys Berlyne dr. 
J. Šaulys, Lietuvos vyriausybės paves
tas, vokiečių užsienių reikalų ministe
rijai pareiškė smarkų protestą prieš 
tokių gandų skleidimą. Jis pabrėžė, 
kad atsakomybė už galinčius kilti iš 
to neramumus, savaime suprantama, 
tenka vokiečių vyriausybei.

pasikėsintojai, bet čia pat krim. polici
jos buvo suimti. Pas Puidą buvo ras 
tas revolveris, kurį jis laikęs sau, nes 
pats save norįs nusižudyti, kadangi 
sergąs ir prakiurę jo plaučiai.

Abu kalti prisipažino ir viską iš
pasakojo. Gailevičius turi apie 18 m. 
Seniau :i okėsi vienej Kauno gimnazi
joj, bet už blogą elgesį buvo pašalin
tas. Puida buvęs seniau kurį laiką 
jūrininku, vėliau grįžo į Kauną ir gy
veno be tarnybos. Gyvenęs iš neiaiš 
kių šaltinių.

bus moderniškas.
mylių, nes tokiai distancijai galima 
paimti benzino. Lėktuvo sparnai yra 
55 pėdų ilgumo, motoras — 660 arklių 
jėgos. } jį galima paimti 1.200 galionų 
nenzino krovinio (bakai įrengti spar
nuose) ir galionų alyvos. Lėktuvas 
skrenda 165 — 185 angliškų mylių per 
valandą greičiu ir gali pakelti 12.000 
svarų. Lėktuvas buvo pastatytas 1932 
m. yra kaip reikiant išbandytas ir yra 
specialios, ilgiems skridimams pritai
kytos, konstrukcijos. 

mūriniuose 258 (343), mediniuose 574 į
(1.096). Mūriniai namai sudarė 231.573;
kub. metr. 1 kub. metr. statyba vidų- Į
tiškai išeina 40 lt. (50 investuota ka-į nncnn* llííQII nai VDí 
pitalo 9.262.938 lt. (7.530.640 lt.) į me-i HllloU UALIDE.

dinių namų statybą investuota kapitalo 
apie 2.558.000 lt. (5.904 000 lt.) | ne
gyvenamų namų statybą investuota 
apie 200.000 lt.

Viso pernai į namų statybą įdėta 
per 12 mil. lt., o i 932 m. per 15 mil. 
lt.

Sustiprins gimdančioms pagalba.

Šiais metais prie savivaldybių nu
matoma padidinti skaičių punktų, kur 
valdžios ir savivaldyb' s lėšomis išlai
komos akušerės neturtingoms motinoms 
teiktų dovanai reikalingą medicinos 
pagalbą.

Tik 6 nuošimčiai už įkeitimus.

Lietuvos namų savininkų draugi
ja įteikė vyriausybei mėmorandumą, 
prašydama įstatymo keliu uždrausti im 
ti už įkeistą nejudomąjį turtą daugiau 
kaip 6%.

Kas norite 
turėti

atminčiai savo giminių, arba savo pa
ties portretą, kreipkitės į

F. Ralicko ir K. Bra-kausko
portretų padidinimų ateliją. Darome pa’ 
didinimus iš mažučių ir senų fotografi" 
jų pigiomis kainomis, būtent: 30 centi* 
metrų pločio ir 40 centimetrų ilgio nuo 

125$, keturkampiai rėmai su stiklu. Taip 
pat darome apvalius, gaubtais stiklais, 

liuksusiniais ir kitokiais rėmais, spalvuo
tus, visokio didžio žemomis kainomis. 
Prašome atsilankyti pažiūrėti mūsų dar 
bus (kad ir be užsakymų).

Rua Victoria, 32
(prie pat Luz stoties) S. Paulo Atda
ra kasdien nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. 
vakaro, sekmadieniais nuo 12 vai. iki 
5 vai. vakaro.

Ne-agurkas.

Ne kreiva akim žiūrint.
Feljetonas.

(Tęsinys iš Nr. 6 «L. A. B.»)

Kadangi aprašyto įvykio, au 
torius negalėjo pats užbaigti fel 
jetono, pradėto «Liet. Aidas Br> 
tai jis papasakojo jį man ir pra
šė paskelbti.

Pamatęs veidrody savo tikrą iš 
vaizdą, kiek jos maža panašumo turėta 
j žmogų, man tik sumirgėjo akyse ir 
aš kur tai nugrimzdau į bedugnę. Vis 
kas susimaišė aplink: Bonkos, bonkutės 
čerkos. Viskas leidosi į kokį tai pra
garišką šokį: kumpis sukosi su bonka, 
bonkutė apsikabino dešrą, raugintos 
bulvės su pienu, rūk\ ti blynai su ma
rinuotais kopūstais, o viršų to visko 
galiūnas Ceri-a kazoką drižia juokda
masis mefistofelišku juoku.

Paplito koks tai malonus kvapas, 
kuris skverbėsi iš kiekvieno kampo, 
plyšio, daikto.

Negalėjau supras i ar aš gyvas ar 
ne... Jei gyvas, tai tur būt į dangų 
patekau. Taip malonu tas viskas bu
vo, kad rodos, užmigau. Kiek ilgai 
miegojau, nežinau.

Tik staiga lyg perkūno trenksmas 
mane prikėlė iš miego. Matau, — gu
liu ant lovos ir lyg mano paties lovos 
būta. Apsidairiau su smalsumu: ir kam 
barys lyg mano būtų. Bet kokiu būdu 
aš čia patekau ir kodėl visa mano lo 

va taip baisiai dvokia, — hėšiiprahtii, 
Norėjau atsikelti ir atsirėmiau ranka, 
bet ranka pateko j kokia tai košę, ku
rią arčiau apžiūrėjus, nustačiau, kad tai 
mišinys iš degtinės, kumpio, raugintų 
bulvių, rūkytu kopūstų ir dar kokių 
tai baisenybių.

Čia vėl perkūnas trenkė... atsipra 
šau, ne perkūnas, bet kas tai gretima
me kambaryje bonka į stalą drožė. Gal 
būt toksai pat trenksmas mane ir pri
kėlė iš miego, o aš pamaniau kad per
kūnas... Ir aiškiai girdžiu už sienos 
dviejų asmenų kalbą... Apie ką jie 
ankščiau kalbėjo, nežinau, nes negirdė 
jau. O toliau, tai jau galiu atpasakoti 
žodis į žodį. Ugi girdžiu kai jie kalba: 
...„atsisėdom mes prie lango už stalių 
ko ir žiūrime į kiemą. Tik staiga ma 
no kaimynas ba-št man alkūne j šoną 
Ugi žiūrėk, sako, Čerka su Bonka laip 
tais lipa. Na, sako, bus juokų. Žiūriu 
įeina j salę koks tai aukštas žmogus, 
mongoliškas tipas. Čia kaimynas man 
vėl į ausį: pirma jis barzdelę turėjo, 
bet kaip tas žaltys, kuris manė, kad 
pakeisdamas kailį, pakeis ir sielą tai 
ir jis barzdelę nusiskuto.

Įėjęs mongolas, nesakęs ne žodžio 
dribt prie mūsų stalo, ranka nušlavė 
butelį alaus su stiklinėmis ir nesaky
damas nei žodžio, deda iš kišenio ant

stalo raugytą pieną su konservuotais 
blynais, raugintas dešras su džiovintais 
kopūstais, keptus agurkus su marinuo
tais kumpiais ir stato didelė bonką. 
Rykit, gerkit šaukia — tai mano pa
ties gaminta. O pats, nelaukdamas 
mūsų, viską sau susikišo į gerklę ir 
bonką patsai ištuštino.

Čia aš pųoĮ’au; tu, šuns siiūki 
maiib alų nutrenkei į žemę. O jis viė 
ton atsakymo trinkt kūmščia į stalą ir 
tik rankomis pamojo. O atsikelti ne
gali: sunkūs, matyt, namie pagaminti 
produktai. O paskui apkabinęs bonką 
ir glausdamas ją prie širdies, vis šau
kė; Magdute, mano Magdute, dovanok!

Matydamas, kad su šituo mongo
lu nei išsigerti, nei kompanijos palai
kyti, aš surikau: Jonai, Baltrau, Rau- 
lai, į darbą!

Ir štai visi keturi paėmę jį, lyg 
kokį sunkų ryšulį, ir tiesiog per lan
gą sviedėm nuo laiptų.

O mūsų mongolas, manydamas 
ikad į sratosferą kyla, suriko, kiek ga
ilėdamas: Viva Pikardai, mes tave se- 
įkam! Bet vieton į stratosferą, jis nu
riedėjo laiptais žemyn, ir iš tos kelm
inės neteko trijų dantų ir nosis į kairę 
j nukrypo.

Nepaliksi gi žmogaus po laiptais 
— viena negražu, o antra, gal būt ir 
dar šiek — tiek žmoniškos sielos turi, 
todėl mes keturiese vėl įkibem jam 
į rankas ir kojas ir išvilkę į lauką pa 
dėjom sąšlavyne, kad ramiai gulėdamas 
galėtų pagalvoti apie žmogaus likimo 
nepastvvumą. O kad jam vienam ne
būtų taip nuobodu gulėti, paguldėm kar 
tu su juo negyvą šunį.

Palikę tą mongolą ramiai ilsėtis, 

mes pasitraukėme ir apie patį įvykį v 
sai užmiršome.

Tik jau anksti rytą, rengdamiesi 
eiti namo, pasigędom to lekiotojo j stra 
tosferą.

Aš ir sakau: einam, broliukai, pa 
žiūrėti ar dar gyvas.

Ateinam, ugi dar vis guli ir ne 
tik gyvas, bet dabar apsikabinęs bučiuo 
ja negyvą šunį ir vis šaukia: Magdute, 
mano Magdute, dovanok!

Čia aš jam spyriau į pašonę ir 
jis man griebė už batų, norėdamas atsi 
kelti, bet pasviro ir' vėl krito, pataiky
damas rankomis į kokią tai košę, ku
rios aplinkui daug kupstelių buvo. Ir...“

Čia aš jau negalėjau daugiau pa
kęsti tokių aiškių kalbų prieš .mano 
asmenybę. Vienu matu pašokau ič lo
vos, šast per duris puoliau kumštimis į 
juos.

— Brudai, juk Magdute vakar SU 
manim buvo, o ne tas šuo pasmirdęs, 
aš čia šeimininkas, aš nepa...

Nespėjau žodžio ištarti, kaip bon
kos vėl sumirgėjo akyse ir pajutau, kad 
vėl lekiu į bedugnę...

Pabudęs, pakėliau galvą, ir su pa 
sigailėjimu turėjau konstatuoti, kad dar 
trijų dantų netekau ir nosis dar dau
giau į kairę nukrypo...

“LIETUVIS BRAZILIJOJ”
— GYVENIMO VEIDRODIS,
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Tautos Vado Antano Smetonos kalba,
pasakyta visuotiniame Lietuvos Tautininku Sąjungos suvažiavime

i tąsa)

Sutikime, atsakoma, kad daug tie
sos tame rūgojime. Bet

Ar Versalio Sandoros Revi
zijos Nepagreitintu Kara?

Jei taip, tai pavojinga ji liesti: revizija 
suardytų nusistovėjusią Europos tvar 
ką ir tikrai sukeltų karą, gal dar bai 
sesnį nekaip imamas pamiršti 1914 — 
1918 m. karas. Tai būtų galas tautų 
kultūrai ir žmonijos civilizacijai. Taigi 
ir neteisinga taika geriau esą už teisiu 
gą karą. Jei toji revizija neišvengia
ma, tai tegu ji būtų Tautų Sąjungos 
ribose, o ne už jų. Vadinasi, reikia 
stiprinti Sąjungą, o ne gręžtis nuo jos. 
Keikia greitai ryžtis. Per daug visokių 
nerimo gnrų prisirinkę. Baugu, kad 
neišsprogdintų taikos, tegu ir ne visai 
teisingos. Taikos Jpriemonėmis reikia 
taisyti Versalio Sandorą.

Toks žebras, drumstas, tarptauti
nių politikos ir ekonomijos santykiu 
vaizdas pasaulyje. Kodėl jis toks? 
Jame atsimuša visų kraštų negalavimas 
Tai didžiojo karo pėdsakų vaizdas. Juk 
aibės turto buvo sunaikinta, pražudyta 
ir sužalota milijonai stiprių žmonių. Jie 
teko šelpti ir maitinti iždo lėšomis, te 
ko atsakyti sugriautoji ūkiai. Kokia 
didelė našta valstybėms! Visuomenė, 
karo nukamuota veržėsi demokratiš 
klausiais rinkimais dalyvauti valdžioje 
Daugybė partijų rungčių ėjo, žndėda 
mos kuo daugiausia naudos savo rinkė 
jams. Šaukė laisvės, o maža kas teka’ 
bėjo apie pareigas

Prasidėjo Parlamentu Dsma 
gogija.

Socialistai, kaip ir kitos partijos, nau
dodamies neribota laisve, taikydami 
prisikentėjusios visuomenės ūpan, skel
bė kovą buržuazijai, kad ji savanaudė 
sukėlusi knrą ir, jam praėjus, tebeen
gianti varguomene, proletariatą. Tik 
socializmas, išvertęs buržuazinę santvar 
ką, kur viešpataujanti privatinė nuosa

žadėjusi parlamentarizmo, apie autori-1 
tetinę valdžią. Šiandien Vienoje, toje | 
socializmo tvirtovėje, Dollfuss pagiry į 
žęs yra steigti šalies atstovybę ne par ‘ 
tijų, o organizuotos visuomenės pagrin
dais.

Liberalizmo pamatai, išskyrus An 
giiją ir Skandinavijos šalis, svyruoja! 
visame pasaulyje. Jungtinių Amerikesl 
Valstybių, tos free country Kongresas, 
duoda diktatoriškos teisės savo prezi-Į 
dentvi, kurs ir be to yra konstitucijos 
pastatytas lygiomis su parlamentu. Li
berališkieji Pietų Amerikos kraštai! 
skęsta netvarkoje. Vos spėja ten kuri > 
partija paimti valdžią, kitos partijos' 
nuverčia ją ir bijo tos valandos, kada! 
jos pačios galėtų būti nuverstos. Ispa
nija, nors karo neliesta susirgusi libe < 
ralinės netvarkos gumbu, pergyvenusi 
parlamentarinę monarkiją ir Primo de 
Riveros diktatūrą, pagaliau džiūgauda 
ma virtusi demokratine respublika, ne
trukus štai, kairiųjų partijų valdoma, 
atsiduria anarkijos tvane. Valstybės 
vairas iš kairiųjų partijų pasvyra deši- 
niosioms parti,oms ir, jų rankosin dar 
nepatekęs, griebiamas jau anarkistų ir 
komunistų. Štai

Visuotine Demokratizmo Ir 
Parlamentarizmo Krize.

Tai visiems aišku, visur apie tai rašo
ma ir kalbama, visur dėl to dejuojama 
ir ginčijamasi. Niekur nėra pastovu
mo, niekur tikro rytojaus. Ateitis ap
siniaukusi. Žmonija kryžkelyje: seno
viškai gyventi nebeįmano, o kelias pas 
tovion tvarkon neaiškus. Jis ieškomas 
Kodėl tnip atsitiko? Žvilgterėkime to
jau praeitin. Liberalizmo tėvai, kaip 
Rousseau ir kiti, bodėdamies absoliutiz 
mu, skelbė žmonių laisvę, o Prancūzų 
revoliucija savo žmogaus teisių dėklam 
cija ėmė ja vykdyti. Devynioliktasis 
amžirs su savo šūkiu laissez faire, lai- 
ssez passer išplėtė naują, ligtol nežino
tą, laisvą ūkio santvarką. Baudžiavos 
panaikinimas, pavergtųjų tautų sąmo
nės atbudimas jam priklauso. Libera
lizmas pagimdė kanitalizmą, o šis so
cializmą. Devynioliktasis amžius tai

vybė, galėsiąs sukurti pasauliui geres
nę ateiti. Taigi viso pasaulio proleta
rai teikitės krūvon! Tik darbininkų 
diktatūra tegalinti pašalinti jų vargus.

Dar karo pabaigoje jsiglėjęs komu 
nizraas Rusijoje, iš Maskvos s’ekė pa
tvinti visame pasaulyje. Viesulu, ver
petais ėjo smarkios jo srovės gangreit 
visais kraštais ir neprasimušė tik ten, 
kur valdžia buvo tvirta, kur žemės 
ūkis ir pramonė nebuvo karo suardyti, 
kur lėšos leido padėti išvargintiems gy 
yentojams, arba kur nebuvo kraštas 
karo paliestas. Laisva parlamento tri
būna buvo geriausia vieta įvairiaspa'- 
viui socializmui teigti minioms išsvajo
tą žemėję rojų o liberališki Įstatymai 
davė patogiausių sąlygų jam įsigalėti 
miniose. Parlamente partijos ginčijosi 
o šalyje siautė anarkija, netvarka, ga 
tinai žeminusi liberalinę valdžią.

Tačiau pavojus kraštui suirti ir 
patekti komunizmo diktatūrom įšaukė 
griežtai priešingą visuomenės sąjūdį. 
No socializmas, o liberalizmas, jį paga
minęs, yra kaltas, kad įsivyravo ne
tvarka šalyje. Taigi reikia sudrausti 
partingoji laisvė. Tvirta vieninga val
džia turi ramdyti išjudintas minias.

Vieninga Tauta Su Vienu 
Vadu Priešakyje.

Toks šūkis pasigirdo Italijoje. Ji buvo Į 
pirma didžioji šalis, kuri griežtai komu 
nizmui atsispyrė. Italija pirma skelbė 
naują valstybės santvarką, pavadintą 
fašizmu. Mussolinio laimėtas žygis Ro 
raon buvo smūgis liberalizmui. Po Ita 
lijos ir kiti kraštai, kaip va Lenkija, 
Jugoslavija, Lietuva, grasomi unarkijos 
staiga pasisuk? nuo liberalizmo ir ėjo 
prie vieningos autoritetinės valdžios. 
Pagaliau ir Vokia, eilę metų gyvenusi 
Veimaro konstitucija, ilgai kentėjusi 
nematytai žiaurią parlamento partijų 
kovą ir dar žiauresnius rinkimus, lydi 
mus muštynių ir žudymų, nuslydo nuo 
liberalizmo pagrindų ir šiandien, Hitle 
rio vadovaujama, fašistiškai persitvar
ko ir kuria trečiąjį Reichą. Netrukus 
ir Austrija, gindamasi grasinančios 
Reicho inkorporacijos, susitelkė, atsi 

visokio mokslo, visokios teknikos, me
no ir politinių srovių ir pažangos am
žins. Žmonijos istorijoje yra jis žymiau 
sins lapas, kuri ateitis nustebinta skai
tys. Didžiausias kultūros ir civil zaci- 
jos lobis jo įteiktas dvidešimtajam am
žiui. Visas žemės rutulys apgaubtas 
sausumos ir vandens kelių tinklo. Pa
saulinė prekyba, pasauline pramonė. 
Nematytos pasaulio galybių rungtynės 
dėl rinkų savo prekėms, nematyta eks
pansija, ingeidis plėstis, pelnyti ir ap
rėpti neaprėpiamus daiktus. Kapitaliz 
mss visuomet buvo dviveidis — tautiš
kas ir tarptautiškas — gimsta namie, 
o veržiasi toli svetur, dėl to jis anar- 
kiška". Negi tariasi pasaulio fabrikai 
ir fermeriai, kiek kurių daiktų pridirb
ti, kiek prisėti ir prikulti javų, nesuka 
galvos dėl likimo tų žmonių, kurie jiems 
dirba. Darbdavių teisė sustabdyti dar 
bas, kai nori numušti jo atlyginimą, 
darbininkų teisė atsisakyti darbo, .kai 
nori gauti daugiau atlyginimo. Šios 
teisės liberalų laikomos švenčiausiomis 
nors jos prieštaringos.

Rungtynės pasaulinėje rinkoje, ka
pitalistinės santvarkos anarkija privedė 
prie didžiojo karo, o dabar — prie vi 
šuolinės ir visokiariopos krizės, grasau 
čios nauju karu.

Kapitalizmą, kaip jau minėta vir
šum, suvaržė aukštieji muitai ir kontin
gentai. Ar jis atgaus kada savo pir
mykštę laisvę, sunku tikėti. Veikiau1 
šia ne. Kiekvienas kraštas rūpinas 
šiandien apginti ar išugdyti savo že
mės ūkį ir savo pramonę. Dėl to pre
kių apykaita iš auarkiškos linksta virs 
ti tvarkinga, sulygta derybomis vieno 
krašte su kitais. Jei taip, tai kraštas 
turi žinoti, ko ir kiek jis pats savo var 
tojimui privalo pasigaminti ir kiek ga
li užsieniui parduoti. Tokia atmaina 
verčia organizuotis visuomenę ūkio ir 
kultūros pagrindais ir turėti realia ats 
tovybę iš organizuotos visuomenės, o 
ne iš palaidos minios. O tai reiškia 
atsisakyti nuo liberališkos santvarkos 
ar bent ji suvaržyti, ar pritaikinti pa 
tikėjusioms gyvenimo sąlygoms.

(b. d.)

Brangiosios bendradarbės
tarėjos a *

Šiais 1934 m. sausio mėti. 3 d., 
vienoj Kauno ligoninėj mirė, keliata 
mėnesių sirgusi, didi vaikų mylėtoja, 
pedagogė Zofija Ivaškevičiūtė — Lecha
vičienė. Tai buvo moteris, kuri didės 
nę savo amžiaus dalį pašventė išimti
nai varguomenės vaiką reikalams.

Nesigailėdama nei trūso, nei lėšų 
dirbo kultūrinį darbą virš 25 m. užsie
nyje ir Lietuvoje. Man teko gnrbė 
dirbti kartu su p. Z. Lechavičienė Vai 
kų aikštelėse ir darželyje. Toji bend
ra darbuotė davė progos įvertinti Z. ' 
Lechavičienės begalinį atsidavimą vi
suomenės reikalams. Kartais ji užmirš
davo kasdienius reikalus valgį, poilsį 
ir tip., bet niekad neužmiršdavo savo 
pareigų.

Begalo mėgo savo darbą, kurį dir
bo su didžiausiu atsidėjimu, sumanu
mu, nemėgdamn juo reklamuotis girtis.

P. Z. Lechavičienę pažinojo tūks
tančiai vaikų Katine ir jo priemėsčiuo- 
se Aleksotą, Šančiuose, Viljam olėje ir 
Žaliajame kalne.

Ją pamatę bėgdavo pasitikti, va
dindami savo «motinėle». Ir ištikrųjų 
ji buvo jiems antrąja motinėle, moka n 
ti atjausti, suprasti tą mažą «žmoge-

(minčiai.
t Būdams dar jauna mergaite, kurtu su j 
i tėvais apleido gimtinę ir apsigyveno: 
> Liepojoje, kur ilgesnį laika gyveno, i> , 
j tekėjo, ir susilaukė vaikų dukters ir į 
sūnaus. į

Prasidėjęs D'dysis Karas p. Le i 
Icharičių šeimą nubloškė Rusijon, Mas ; 
kvos miestan.

P. Z. Lechavičisnei nuolat teko, 
matyli daugybę išvargusių, alkanų vai-j 
kų, slankiojančių miesto gatvėmis, jų Į 
vargai jai ašaras išspausdavo Ji pr.si 
ryžo jiems padėti. Ilgai negalvodama 
įstojo i naujai atsidariusius Trebelio, 
kursus. Juos baigusį buvo paskirta 
Vaikų darželio vedėja. Nuo to Įniko, 

jbe pertraukos dirbo Vaikų darželiuose.J 
židinėliuose ir aikštelėse. Šeimai per , 
s'kėlus Borysoglebsknn, tęsė tolinu su , 
dideliu pasisekimu pamiltąjį darbą. j

1921 metais visa šeima iš Rusijos 
surrįfo Lietuvon. Tais pačias metais j 
p. H. Ivanauskienės iniciatyva bei Šau-1 
lių Sąjungos parama tapo įsteigtos Kau
no priemiesčiuose Aleksote, Šančiuose, 
Viljnmpolėj ir Žaliajame kalne vaikų 

' aikštelės.
Taigi atliktas dydis darbas, did- 

I žios reikšmės, ypač trijuose paskuti

laiko, vėliau pasiėmė vadovavimą Vil- 
jampolės vaikų aikštelės Viljampolė — 
vienr.s iš labiausiai sulenkėjusių Kau-
ne priemesčių.

Daugybė tėvų nei klausyti neno
rėjo apie aikštelę?, kurias kaip jie sa 
kė «šaulysai» buvo įsteigę. P. Z. Le
chavičienė nenusiminė matydama ma
žą skaičių vaikų aikštelėje. Ji ėirėj 
vaikščioti po namus. Įvairiai kalbinti į 
tokius užsispyrėlius, aiškinti aikštelių; 
reikšmingumą, kol pagaliau sujaudinti į 
tėvai ryždavosi le:sti savo vaikučius. I 
Ir kad tie tėvai ilgainiui suprato aikš
telių reikšmę ir noromis leido savito 
sius vaikus, (kurių buvo užrašoma 
šimtais'' tai ne kieno kito, tik p. Z Le
chavičienės nuopelnas, kuri sugebėjo; 
Įveikti tą «kietą uolą.» Be Šaulių- 
Š gos, p. Lechavičienė darbavosi «Liet. Į 
Mot. Ku’tūros* Dr joi. Žaliojo knlnoĮ 
vaikų drnželyj. kuris kaip pripažino! 
n. a. inspektorius Damijonaitis, buvo! 
vienus išpavizdingiausini vedamų. Jį. 
lankydavo ekskursijos Mokytojų Semi
narijų. praktikai įgyti. P. Lechavičie
nė pasižymėjo ir režisūros srytyj. Kur 

- ji buvo pakviesta režisuoti, tie spekta- 
įkliai pasižymėjo ypr.tineu skoniu, ypa- 
Itinga pedncogine nuovoka.

Jos optimizmas užkrėsdavo visą 
■ aplinką, bendradarbu? ir vaikus. Visos 
jos lygiai kaip ir vadovė dirbo darbą 
su didžiausiu nor Pir atsidavi
mu.

nuolių pionerių, kurios nenustatumisi 
dirba ir dirbs Lietuvos naudai.

Pirmoj eilėj tokių yra «motinoa 
auklėtojos» gerai parengta duktė kūrei 
ja, kuri paveldėjusi visus motinos ga
bumus, paseks jos pėdomis.

Amžinai būkime dėkingi veikliai 
visuomenės darbuotojai — auklėtoja-, 
pavizdingai dirbusiai vargo ir skurdo 
prispaustų vaikelių tarpe. Te būna 
lengva ji.i Lietuvos žemelė.

VI. Valiukevičiūtė.

«Vilties» S-gos Mokos skyrius 
š. m. vasario 4, 11, 18 ir 25 d. rengia 
gražius šokių

VAKARUS
savo salėje, rua Dias Leme, 53 (Mokoje. 
Vakarų pradžia 7 vai. v. pabaiga 12

vai. nak.
Griež stygų orkestras.

P. Lechavičienės nuopelnai dide 
d, nors gal neįvertinti. Po mirties ne
paliko nei turtų, nei jokios garbės, bet

li» ir jam trūkstamą patarimą suteikti, tiniuose priemiesčiuose, apgyventuose
P. Zofija Lechavičiene — Ivaške sulenkėjusių gyventojų. Į tas aikšteles 

vifiutė gimė 1883 metais gegužės mėn. instruktore pakviesta p. Z. Lechav’- r......_ ..... .... B.........
21 d. Eglesių dvare, Papilės valsčiuje.'čienė, kuri instruktoriavo viso metusĮ paliko būrius proktiškai paruoštų jau-

Valdybą.
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Aukos.
•Dr. Vinco Kudirkos» vardo lietuvių 
prad. mokyklos sklypo užpirkimo fon
dui buvo renkamos aukos iš lietuvių 
dirbančių I tunely ant gelžkelio tesimo 
linijos Santos — Mayrink. Aukas rin
ko p.p. J. Adžgnuskas, J. Jakutavičius, 
J. Balčiūnas ir R. Smidtas.

Aukavo šie asmens:
K. Smidtas — 10$000, J. Audžgaus 

kas — 6$000, J. Balčiūnas — 7$000, A. 
Bužinskas — ÕSOOO, K. Vasiliauskas — 
58000, J. Vesinkas — õ$000, M. Birie 
ta — 2$000, M. Bikulčius — 58000, St. 
Vasiliauskas — 4$000, Pr. Vasiliauskas
— 2$000, M. Ivaškevičius — õSOOO, K. 
Vaglys—5$000, Emil. Valtter — 3$000 
J. Jakutavičius — 5'000, K. Griliauskas
— 3$000, J. Pipiras — 2$000, Z. Tarno 
ševičius — 5$000, J. Šin aitis — 208000 
A. Doljev — 58000, A. Nekrašius — 
5$000, P. Bliujus — 5$000, St. Pacevi 
čius — 58000, V. Nankelis — 18000, A. 
Pikčiūnas — 4$000.

Viso surinkta 123$000, 
Beto aukavo:

E. Pažėra — 25$000, J. Borisovas
— 2$000, V. Sutka — 5J000.

Išviso aukų surinkta l:148$200 Vi 
siems gerbiamiems aukuotojams, „Dr. 
Vinco Kudirkos“ mokyklos Tėvų Ko
miteto vardu reiškiu nuoširdžiausią 
padėką.

V. V. Nalivaika

Brangiajai patarėjai bendradarbė, į 
didžiai varguomenės vaikų auklėtojai I
A. f A. ZOFIJAI LECHA VIČIENEI 
mirus, jos vyrui, sūnui, dukrai ir gi
minėms gilią užuojautą reiškia

VI. Valiukevičiūte ir 
šeima.

Norima ūkininkams palengvinti
Jau esame trumpai rašę, kad Ž.įgauti smulkesnių žinių tuo reikalu. Įs- 

Bankas ruošiasi išleisti vertybės po j tatymo projekt s tuo reikalu yra pa 
pierius arba paskolos lakštus, kuriais ruoštas, bet jis dar svarstomas ir ga- 
ūkininkai galės sumokėti savo privačias Ii Įvykti vienokių ar kitokių pakeiti- 
skoias ir jas perversti į Ž. Banką ii- mų. 
palaikėmis paskolomis. i Todėl nenorėdami suklaidinti skai

Taip pat vyriausybė ruošia ista-įtytojų duodami iš šalies nugirstas ži 
tymą, kuriuo bus galima sustabdyti ir! nias, smulkiau apie tai rašyti sušilai 
atidėti nekilnojamo turto varžytines, j kome. Kai paaiškės kaip iš tikro yra,

Dėl paskolos lakštų mes kreipėmės ■ tuoj apie tai plačiai skaitytojams pra 
į p. Žemės Banko Valdytoją, norėdami! nešime.

atMg^.TaeaaOTaiasi^^

«LITHUANÍJOS» SKYRIUS VILLA 
ANASTACIO.

Ž. ra. vasario 6 dieną, Villa Anas
tácio Įsikūrė Sporto S gos «Lithuania» 
skyrius Išrinkta skyriaus valdyba iš 
A. Balilevičiaus — pirmininko, St. Gruz 
do — vice-pirmininko, A. Svirplio — 
iždininko ir V. Degučio — sekretoriaus. 
Sporto instruktorium išrinktas Juo 
zas Kaminskas ir jo pavaduotoju J. 
Liaugaudas.

Nuo vasario 19 dienos skyrius 
pradeda pilnai veikti. Pradžioje bns 
lavinamas! sunkiosios atlet kos srityje 
k. a. boksas, graikų-romėnų imtynės ir 
laisvosios amerikoniškos imtynės, 
kambario mankšta ir kiti kūno kultu 
ros dalykai.

Dabar treniruotės daromos tris 
dienas į savaitę pirmadieniais, trečia
dieniais ir penktadieniais. Tomis die
nomis priimami ir nauji nauji nariai. 
Skyriaus patalpa randasi Dr. J. Basa
navičiaus rūmuose rua Camacan, 117 
Villa Anastacio.

S. V-ba

Spot to S gos «Lihuania» Bom Re
tiro skyrius praneša savo narių žiniai, 
kad šauktas susirinkimas vasar o 10 
d. neįvyko, dėl susidėjusių aplinkybių. 
Susirinkimas šaukiamas antrą kartą, 
vasario 20 d. (antradienį) 8 vai. vak. 
S-gos patalpoje. Susirinkimas bus 
skaitomas teisėtu, nežiūrint susirinku
siųjų narių skaičiaus.

Valdyba

DIDELĖS RUNGTYNĖS.

Sekmadienį, vasario 18 diena, 4 
vai. vak. įvyksta didelės futbolo rung
tynės, «Lithuaníjos» Mokos skyriaus 
aikštėje, tarp «Lithuaníjos» ir Mokos 
Bem Retiro skyrių. Vasario 16 dienos 
proga šioms rungtynėms Lietuvos Kon
sulatas stato gražią taurę. Abudu sky
riai prie šių rungtynių rimtai ruošiasi.

D. Lietuvos K. Vytauto vardo 
lietuviu pradžios mokyklos, bibliote 
ka, papildyta daugiau, kaip dvigubu 
skaičium naujų, ką tik iš Lietuvos gau

tų labai Įdomių knygų, patarnauja sa 
vo skaitytojams senosiomis sąlygomis, 
tai yra, Rs. 58000 užstato ir 500 reisų 
per mėnesį už skaitymą. Užstatas pri
imamas ir knygomis tolygios vertės. 
Vilios Bellos ir apylinkės lietuviai kvie 
čiami kuo plačiausiai šia biblioteka pa 
sinaudoti.

Mokyklos vedėja.

Paieškomi
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

Sūo Paulo, rua Aureliano Coutinho, 10 
kviečia užeiti į konsulatą arba nuro
dyti tikrą savo adresą:

Katasonovą Petrą, kilusį iš Siau 
lių m.

Katiną Antaną kilusį iš Šiaulių m. 
Katiuieuą Leonorą kilusį š Šiau

lių m.
Kirdejų Mykolą kilusį iš Šiaulių m. 
Kirdejienę Karoliną iš Šiaulių m, 
Kvašį Praną iš Šiaulių m.
Ragauską Povilą, kilusį iš Šiaulių m 
Sadonį A oizą kilusį iš Trakų 

apskr. ir mirusio Santos ligoninėje Jo
no Lukoševičiaus draugus, žinančius- 
apie jo mirtį.

Liet. Konsulatas.

Gerbiamiems 
Skaitytojams.

Prašomo visų gerbiamųjų skaityto 
jų, kurie dar yra mums skolingi už 
prenumeratą, pasiskubinti skolas išly
ginti. Kas to nepadarys iki š. m. ko
vo 1Õ dienos, arba raštu ar žodžiu ne 
susitarus su Administracij į, laikraščio 
siuntinėjimą sustabdysime.

«Lietuvis Brazilijoj» 
Administracija.

Súnau, ko norėtum
VI. Švindra.

daugiau?
(Fragmentai).

(Pabaiga)

— Motin, aš pratęs burnot ant 
visų, o čia...

— Burnok ant manęs, mano sū
nau. Koki bebūtų tavo žodžiai, jie 
man vis tiek brangūs. Jei tu turi du 
žodžius, vieną burnojantį, kitą gucd 
žiantj, duok man tą, kuriuo burnojama, 
o svetimam tą, kuris guodžia. Sakyk, 
sūnau, ko nori, sūnau?

— Kai mylėjau—bučiavau, o kai 
neapkenčiau — spjaudžiau.

— Mylėdamas mane, bučiuok ki
tus, o kai jų neapkęsi — spiaudyk ant 
manęs, sūnau mano brangus. Tad sa
kyk, sūnau, ko norėtum daugiau?

— Eidamas keliu šalinau visas 
kliūtis.

— Pašalink ir mane, mano sū
nau, jei aš kliudysiu tavo laimei. Aš 
džiaugsiuos, jei mirdama žinosiu, jog 
mano mirtis priartina tave, mano bran
gus kūdiki, prie laimės tilto. O sakyk, 
sūnau, ko tu nori daugiau?

— Motin, pagaliau suprask ma
ne: aš trokštu kraujo, nors nenoriu 
būti žmogžudžiu.

— Kiek tik yra kraujo pas ma 
ne, paimk jį visa. Už lašelį svetimo 
kraujo aš atiduosiu visą savąjį. Ko 
dar nori, sūnau.

— Be viso to, motin, noriu me
ters, kuri mane mylėtų, bet nieko man 
nepaskirtų.

— Nuo tos dienos, kai tu gimei, 
aš žinojau, kad ateis ši valanda.

— Bet tuo žinojimu viskas ir pa
sibaigė.

— Ne. ranno sūnau. Ir mylinčią 
mergaitę aš tau užauginau. Žvilgterėk 
pro langą.

Sūnus skubiai atsigręžė. Už lan
go — darželis su žydim iom gėlėm. 
Pro žalias rūtas kilo raudoni pinavijai,

o prie pat lango lingavo baltosios ro
žės. Tarp jų, paleidus gelsvas kasas, 
pavasariu šypsojos jaunutė lankų duk
ra.

Kelias sekundes jis žiūrėjo į ją. 
Tie akimirksniai ugnies greitumu di.dė 
jo nusiminimą ir apatiją.

— Motin, kaip ją vadinti?
— Ašara, — atsakė motina. — 

Einam, sūnau, nuo šiandien jis bus su 
tavim,

pietus prasideda tikra audra, kuri 
kiekvieną vakarą pakeičiama pavydė
tinos giedros valandėlėm Visa tai 
mane taip iškankina, kad aš tenoriu 
vieno — ramybės, ramybės tekios, ko 
kia buvo tada, kai tu, motin, mane 
lopšy supai.

— Sūnau, ne lopšy, o gyvenime 
tavo vieta. Išmok gyventi su moto- 
terim, kuri tave myli, o tada nereikės 
nusiskųsti, kad žmonės nesugyvenami.

— Bet aš norėj u moters, kuri..
— Kuri tau nieko nepaskirtų, — 

pabaigė motina. — Tokia gavai. Ji 
turi visko; grožio, moteriškų kaprizų. 
meiPs, pavydo, neramumo, bet ji netu
ri nieko, nuo ko galėtų atsisakyti. Eik, 
kai patenkinsi jos norus, sugyvenimas 
su žmonėmis bus nepaprastai leng
vas:

— Bet tai neįmanoma!
— K yšti. Mylėk ją ne tik kaip 

sužadėtinis sužadėtine, arba vyras 
žmoną, bet kaip motina savo kūdikį, 
kuriam viską atleidžia, kaip draugas 
savo draugą, kuriam laim s geidžia. 
Tačiau visa ta neribota meilė turi su 
tapti su vyro teise valdyti. Įsidėmėk 
— valdyti.

Praėjo kiek laiko. Daržely' nuvy
to baltosios rožės, ir žemę užklojo pa
geltę pinavijų lapai.

Sūnus vėl atėjo pas motiną, vėl 
atsisėdo prie jos kelių. Abu tylėjo. 
Motina nerimdama ir drebėdama žiū
rėjo į savo sūnų. Paskui tyliu balsu 
ji paklausė:

— Ko nori dabar, mano sūnau?
— Ramybės. Nuo tos dienos, 

kai jį. Ašara, su manim, aš nežinau 
kas yra ramybė. Ašara priverčia nuo
latos ją rūpintis, ją lepinti. Žiūrėk, — 
ji verkia — šalta, o už seKundės rė
kia, kad karštis ją troškina. Kartais 
jį prikaišioja — aš nemy is jos, o už 
valandėlės skundžiasi drausrėims. girdi, 
mano meilė ją nepaprastai kankina. 
Vienu momentu ji kalba, beveik ašaro
dama, kad aš nesidomiu ją, nepastebiu 
:os kūno grožio, kad aš nepavydus, 
kad tyčia siunčiu pas ją savo drau
gus, kurie nori ją suvilioti; o atsi 
srrįžus į kitą pusę ji tau tvirtina, 
kad mano pavydas ir nepagrįsti įta
rinėjimai nuvarysią ją į kapus, kad 
mano stačiokiškumas atstūmęs nuo 
jos visus garbintoms. Vakarais ji bu
čiuoja mane, žaidžia tokiom akim, už 
kurias galima visą gyvėniraą atiduoti, 
rytą iš jos akių sklinda žaibai, o per

♦*
Po kelių dienų sūnus vėl sėdėjo 

prie motinos kelių.
— Sūnau, tu atrodai liūdnas ir 

kartu laimingas. Tavo gyvenime, aš 
matau, įvyko kažkas reto.

— Taip, motin. Mano Ašara, ku
rią tu man auginai, mane paliko. Aš 
žinau su kuo ji pabėgo, kas ją pavilio
jo, bi t no tai svarbiausia.

— Na tai kas, mano sūnau?
— O tas, motin mano, kad ji bė

gu todėl, jog aš pildžiau visas 
jos užgaidas. Kai ji sakė šalta 
— šildžiau ją, kai sakė šilta — vė
sinau. Kai skundėsi persekiojama 
esanti — laisvę daviau, kai ilgėjosi 
mano meilės — visą save jai skyriau... 
Ji atrodė laiminga, bet vieną vakarą 
jos neradau.

«Išeinu, — rašė ji paliktam laiš 
kely, — nes mane kažkas, ko pati ne 
suprantu, varo tolyn. Tu geras bu 
vai, bet... gerumo maža. Tu mylėjai 
bet... moteriai meilės nepakanka. Tu 
globojai, bet... globa laisvę varžo. Tu 
pavyduliavai, ir tavo pavyduliavimas 
mane apgaudinėt masino. Aš ilgėjausi 
tayęs kai tave nebūdavo, svaigau įsi
vaizduodama tavo mylavimus, bet kai 
tų, grįžęs, bučiuodavai mane, aš su
prasdavau dvejaip: įsivaizdavau blo
gai, arba tu nieko nemoki. Tu mau 
atidarei savo širdį ir nebuvo joje ker
telės, kurios aš nepažinčiau, tačiau tu 
nesistengei pažinti mano širdies. Sa
vo norams aš turėdavau duoti formą, 
kad gaučiau iš tavęs turinį, tačiau ma
no minčių tu atspėti nesistengei. Tu 
papasakojai visą savo gyvenimą, lyg 
iš knygų man perskaitei, o neklausei 
kaip aš iki tavęs gyvenau. Tu savo 
meilę png r išdavai pavyzdžiais ir pir
moj vietoj statydavai formą, o ne tu
rinį, kurio, ir prie geriausių norų, su
vokti nepajėgiau. Tu manei, turis tei
sės mm įsakinėti, o nelaikei save to
kioj aukštumoj, iš kurios įsakymai pa
tys savaime jau virsta pildytiniais.»

— Ji teisinga, — patvirtino mo
tina. — Tu dar jaunas, pasilik pas 
mane.

— Bet, motin, ji už mano jaunes
ne.

— Moters jaunumas ne metais 
skaičiuojamas. Moteriškumu ji sub
ręsta pirmiau, negu savo kūnu. Pasi
lik, mano sūnau.

— Ne, motin. Sudiev. Aš einu, 
knd ją ąusigrąž nėiau.

— Palauk. Rytoj ji grįš, knd po 
kit k laiko tu pabėgtum.

AR JAU ATNAUJINAI PRE
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUD U NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!
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Jaunimo skyrius
Valios tvirtumas.

„Kas pasiryžo laimėti ar žūti, 
tas retai esti apgalėtas“—Co neille.

«Laimėt ar žūt!» — kilnus obal- 
sis. Obalsis, kuris padaro stebuklus, 
kuris kovotojus iškelia j padanges, 
kuris nugali neįveikiamas kliūtis, ati
daro kelią prie idealo.

Žūt ar laimėt! Kaip kilnu — 
žūt ar laimėt! Kas gali sulaikyti upės 
bėgimą? Kas gali nuraminti potvynį? 
Kas gali priversti siuntačią jūrą nutil
ti? Mekas!

Niekas negali!
Taip ir su obalsiu «žūt ar laimėt». 

Kas gali užslopinti žmogaus pasiryži
mą? Kas gali jį palaužti, jei jis pasi 
ryžęs laimėt ar žūt. Nieks jo nepalauė; 
jis arba laimės arba žūs.

Ir ką gi galima padaryti su žmo
gumi, kurs turi aiškų tikslą, kurs ne
pripažįsta nepasisekimo, ir kuris, nete
kęs jėgų kovoje, nori dar kovoti kum 
ščiais? Nieks jo nebaugina. Jokios 
kliūtys neturi reikšmės. Nieks nepa 
lauš jo geležinės valios. O pasaulis 
lenkias prieš tokius tvirtos valios žmo
nes.

Garsusis Aleksandras Makedonie
tis, palikęs istorijoje savo neužmiršta
mą varda, kartą prieš kovą gavo iš 
savo karininko tokį raportą:

— Negaliu! Tai neįvykdoma!
— Eik šalin! — suriko Aleksan

dras. — Nėra nieko negalima tam, 
kas nori mėginti, — ir valdovas, pats 
vesdamas karius į kovą, laimėjo.

Yra daug atsitikimų, kur ž uonės. 
būdami silpnos sveikatos, padarė dide 
liūs žygius, rodos, nenuveikiamus dar 
bus. Ir visa tai buvo padaryta tvirtos 
valios dėka.

Rašytojas Valteris Skotas 55 savo 
amžiaus metais turėjo daugiau kaip 
600.000 dolerių skolos. Jis nenuleido 

rankų ir pasiryžo sumokėti iki pasku
tinio cento. Sis geležinis įstatas davė 
jam jėgų ir plunksnos pagalba visos 
skolos buvo sumokėtos.

Kažkas pasakė, kad pasaulyje yra 
trejopų žmonių: tokių, kurie nori, ku
rie negali ir kurie nenori. Pirmieji 
visa, ką siekia, atsiekia; antrieji —tu- 
nepasisekimo; tretieji viską trukdo.

Laimės jūrų krantai, — sako 
Fėrsteris, — nukloti žuvusių didžių pa
linkimų žmonių kaulais, kuries trūko 
drąsos, pasitikėjimo ir tvirtybės, ir to
dėl jie Žuvo akyse energiškesniųių, 
nors mažiau prakilnių, avantiūristų, 
kuriems pasisekė įplaukti į uostą. Šim
tai žmonių nužengė į kapus< nepagar
sėję tiktai todėl, kad neturėjo tvirtos 
val os, o jeigu būtų pradėję veikti, būtų 
privertę pasaulį stebėtis jų žygiais ir 
pasisekimu.

Reikia norėti ir ryžtis, o viskas 
bus galima. Nėra nieko negalima no 
rinčiam. pasiryžusiam, nusistačiusiam, 
Reikia norėti, ir prieš akis pamatysi
me stebuklus, neįveikiamus dalykus 
— paprastais. Juk, kai Napo eonas 
perėjo Alpių kalnus su savo 60 000 ar
mija, sunkia artilerija, patrankomis, 
šoviniais ir gurgualėmis, kiti pastebė
jo, kad tas žygis senai buvo galima 
padaryti, tačiau visi kiti neturėjo to
kios tvirtos valios, kaip Napoleonas, 
ir neįvykdė, neparodė tokio žygio.

«Negalima», — pasakė Napoleo
nas, — tai yra žodis, kuris galima 
rasti tik kvailių žodyne. — Būtų su
griovęs Šv. Elenos salą, begyvenda
mas jo,e kaliniu, jei nebūtų netekęs 
tokios tvirtos valios, prieš kurią dre
bėjo Europa.

Stiprios valios žmogus vienu sa
vo žvilgsniu parodo savo galybę, kaip 
kartą, Napoleonas, būdamas imperato- 

Iriumi, vienas ėjo siauru koridorių. Tai 

sužinojęs, vienas jaunuolis pasislėpė 
keloje, norėdamas užmušti savo tėvy
nės nugalėtoją Kai Napoleonas artėjo 
nulenkusia, susimąsčiusia galva, jau 
nuolis pakėlė ginklą, nutaikė ir jau 
norėjo šauti. Napoleonas, išjudintas iš 
minčių kažkokio sušlamėjimo, pamatė 
pavojų. Jis nėpratarė nė žodžio, tik 
įsmeigė savo akis į jaunikaitį ir drą
siai tyčiojosi iš jo. Ginklas iškrito iė 
rankų bevalio jaunikaičio, „ir Mažasis 
Kapralas nužingsniavo laisvus to'yn.

Baltijos Sakalas.

maw-'

Drąsą.
Drąsą ir narsumas yra du skir 

tingi dalykai. Vienas žmogus, kare 
prieš bolševikus rodė stebuklus: pats 
vi nas puldavo su granatomis priešą 
ir priversdavo ne kartą jį bėgti. Su
grįžęs iš karo, vedė ir buvo žmonos 
valdomas, jos bijojo. Kitas ir nakti, 
lyg vilkas, nieko nebijo, tuo tarpu, 
svečiuose nedrįsta prieš valgį persi 
žegnoti, nors namie visada žegnojasi. 
Ne vienam užtenka drąsos keiktis, 
mušti priešininką, bet jam trūksta 
drąsos viešai lietuviu pasivadinti, sve
timtaučių akivaizdoje lietuvių garbę 
ginti.

Ar maža drąsos reikia parodyti 
norint atsiprašyti, užstot silpnesni, ati
taisyti skriaudą, grąžinti nuplėštą šio 
vę, prisipažinti kaltu, netikinčių kom" 
pan i joj pasirodyti tik nčiu, ginti savo 
įsitikinimus. Ar maža drąsos reikia- 
skelbti naujas idėjas naujus mokslus, 
viešai pasisakyti savo mintis, pasmerk 
ti tai, kas negražu, nedora? Kas nori 
būti tikrai drąsus, tas iš jaunų dienų 
privalo lavintis. Didžiausią drąsos 
šaltinį duoda tikėjimas. Žmogus, kurs 
tiki, nė mirties nesibijo. Pratinkimės 
gerai eiti kataliko pareigas. Stenki
mės visada tiesą sakyti, kad ir reiktų 
apie save blogai pasisakyti. Drąsiai
prisipažinkime suklydę ir atsižadėki 

me klaidų. Tikėjimas, gryna sąžinė 
duoda mums drąsos nepaisyti ką žmo
nės apie mus kalba, palaiko mūsų dva
sinį ramumą, pasitikėjimą savimi.

Atsiminkime, kad bailumas ne
kartą virsta biauria nuodėme. Atsiža
dėti Kristaus (Šv. Petro užsigynimas), 
savo Tėvynės yra sunkus nusikalti
mas, niekšiškas darbas. Taipat šalin
kime savyje melagingą baimę, melagin
gą gėdingūmą. Daugelis gerų norų 
žmonių nedrįsta viešai gerus darbus 
daryti. 2se vienas norėtų padėti senu
tei panėšėti, naštą, nutrinti nuo tvoros 
biaurų užrašą, apginti vaikų kankina- 
šuneli arba padėti nelaimingam, sužeis
tam žmogui, bet jam stinga drąsos, 
gėda gera daryti, nes aplinkui yra, 
s as gali tai pamatyti. Kaune man te
ko matyti vieną profesorių, radęs šali
gatvy vinį, numetė jį j griovį, kad ko
kis basas vaikas neisidurtų sau kojos. 
Nesigėdinkim ir ir išdrįskim viešai ge
rus darbus daryti.

Apaštalai — paprasti žmonės 
žvejai skelbė tiesą valdovams ir visam 
pasauliui. Jų drąsos dėka esame kri
kščionys. Jie ne tik išdrįso viešai kai 
bėti, bet ir mirti už savo įsitikinimus. 
Kiek drąsos reikėjo. Galilėjui, Kope- 
rinikui skelbti savo mokslą apie kito
nišką pasaulio santvarką. Kristupas 
Kolumbas išdrįso ir mums Ameriką at 
rado. Mes gi išdrįskime pažvelgti į sa 
vo klaidas, jas pasmerkti ir pradėti 
naują, šviesų, drąsų gyvenimą.

E.

VILKO DIENORAŠTIS.

Baisus gyvulys — tai žmogus. 
Plėšikas, padegėjas, militaristas, banko 
direktorius, parlamento narys, proku
roras. Ir visa tai yra — nežiūrint, 
kad mano tolimas giminaitis šuo jau 
tūkstančiai metų jį moko, švelnina sa
vo kantrybe, bet nieko nepadaro.

Ladislavas Lakatosas.

Gyvuliai keistuoliai.
Kengūra. Ančiasnapis. Chameleonas. Beklojančios žuvys.

(tąsa)

Australijoje gyvena vadinamieji 
sterbliniai gyvuliai, kurie pasižymi tuo, 
kad jų vaikai gimsta labai maži ir mo
tinos vėliau ilgą laiką yra nešiojami 
tam tikram odos krepšely papilvėj. Iš 
sterblinių gyvulių žymiausi yra: sterb- 
lis vilkas ir kengūra. Sterblinis vilkas 
yra labai panašus į paprastą mūsiškį 
vilką, tik yra su sterble, kurioj nėšio 
ja vaikus. Tuo tarpu kengūra yra 
labai savotiškas gyvulys. Pirmą kar
tą ją pamatė baltieji žmonės 1770 me
tais, žinomo jūrininko Kuko kelionės 
Australijon metu. Kengūrų pasturga- 
linės kojos yra labai ilgos ir stiprios, 
o pirmagalinės trumuputės. Ji nevai
kščioja, bet šokinėja šuoliais, kartais 
po 6 — 10 metrų ir 2 — 3 metrus nu 
kštyn. Paprastai kengūra sėdi ant 
paskutinių kojų, pasiremdama ilga, sto 
ra uodega. Tokia sėdinti kengutayra 
žmogaus aukštumo. Kenguriuktii gema 
labai maži, vos 3 — 4 centimetrų ilgu
mo. Todėl tuojau juos motina deda į 
savo sterblę, kur jie būna kelis mėne
sius. Beį išėję iš sterblės kenguriukai 
dar ilgai joj slepiasi pavojaus metu. 
Kadangi kengūros yra didžiausi Aust 
ralijos gyvuliai ir jų mėsa labui gardi, 
tai jos yra smarkiai naikinamos ir po 
neilgo laiko gali būti visai išžudytos. 
Manomu, kad kengūros yra seniausioji 
gyvulių veisle, ligšiol išlikusi žemėj.

Ančiasnnpis, gyvenąs pietų Aust
ralijoj ir Tasmanijos sak j, yra, gal 
būt, pats keisčiausias gyvulys remėj. 
Jis yra nedidelis, panašus Į kurmį: jo 
ilgis siekia tik puses metro. Bet užtat 
savo išvaizda ir gyvenimo būdu an- 
čiasnapis skiriasi nuo visų kitų gyvių. 

Savo vardą ančiasnapis gavo dėl to, 
kad vietoj snukio jis turi snapą, pap
lokščią, kaip pas antis. Jo pirmutinės 
kojos yra su plėvelėmis tarp pirštų, 
lygiai taip pat, kaip pas vandeniniu 
paukščius, labai gerai pritaikytos plau
kioti. Paskutinės kojos yra su nagais, 
pentinuotos, lyg pas gaidį. įdomiausia 
ančiasnapio ypatybė yra ta, kad jis 
veisimos! atžvilgiu yra pusiau paukštis, 
pusiau žinduolis. Ančiasnapis deda 
kiaušinius, kaip paukštis, bet išsiritu- 
sius iš kiaušinių valkus jis peni pienu, 
kurs bėga iš visos pilvo odos. Anėias- 
napis yra vandeninis gyvulys. Sausu
moj jis labai sunkia, vaikščioja; gyve
na olose, kurias pats iškasa. įėjimas 
į olą, kuri dažnai siekia 15 metrų ii 
gurno, paprastai yra po vandeniu, upes 
krante, taip, kad nei vienas grobuonis 
gyvulys negali patekti į ančiasnapio 
guoli. Ančiasnapio mėsą Australijos 
puslaukinniai žmonės mielai valgo. Eu
ropiečiui ji per daug kvepia žuvim. 
Ančiasnapio kailis pramonėj nėra nau
dojamas.

Chame’eono tėvynė yra Afrika. 
Iš čia jis po truputį prasiplatino lig 
Indijos. Ispanai savo namuose dažnai 
laiko chameleonus musėms ir kitiems 
vabalams gaudyti, p .našiai kaip kad 
mes perkam juosteles musėms naikinti, 
arba laikom kates pelėms gaudyti. 
Chameleonas yra nedidelis gyvulėlis 
driežo pavidalo, tik gyvena medžiuose. 
Jo kojų pirštai yra taip įtaisyti, kad 
jis gali stipriai apkabinti medžio šaku
tes ir tvirtai laikytis. Chameleonas 
yra baisiai negražios išvaizdos, pūvan
čio medžio spalvos. Jo akys gali judė 
ti atskirai-, visai nepriklausomai viena 
nuo kitos, taip, kad chameleonas, tu

pėdamas ant šakutės, viena akim gali 
žiūrėt į viršų, o antrą į žemę. Jis yra 
labai nepasl inkus, tingus gyvulys. Iš
tisas valandas jis gali nejudėdamas iš 
būti vienoj vietoj, kraipydamas į šalis 
akis. Minta chameleonus įvairiais 
vabzdžiais, kuriuos medžioja ypatingu 
būdu. Pamatęs arti savęs vabalą, cha 
me eonas prasižioję ir žaibo greitumu 
iškiša beveik sprindžio ilgumo ploną 
liežuvį, kurio galas yra npveltas lim 
pa na medžiaga, kaip klijais. Vabzdys 
pri’impa p ie liežuvio ir įtraukiamas j 
snukį. Bet didžiausia chameleono 
keistenybė yra sugebėjimas keisti savo 
kailio spalvą. Tas pats chameleonas 
gali būti kartą geltonas, žalias, mėly
nas, rudas, juodas, pilkas ir net baltas. 
Mokslininkai lig šiol dar nėra susekę, 
dėl ko chameleonas turi tokią ypatybę 
— bematant keisti savo spalvą.' Spė
jama, kad tai yra vienintelė chame
leono apsaugos priemonė, nės kitų gy
nimosi būdų jis neturi. Tupėdamas 
ant žalio lapuoto krūmo, chameleonas 
yra žalias. Perėjęs į tamsesnę vietą, 
jis pajuosta. Todėl jo priešininkams 
jis sunkiai įmatomas. Tik nr taip iš 
tikrųjų yra, tuo tarpu galutinai dar 
nėra išaiškinta. Chameleono vaidas 
yra minimas ir kalboj, nes žmogų, 
kurs moka prisitaikyti prie aplinku
mos ir keisti savo pažiūras, dažnai va 
dina chameleonu.

Skraidančios žuvys yra sa votis 
kai gražus reginys. Plaukiant laivu 
šiltų-ų kraštų juro uis, dažnai tenka 
pastebėti, kad iš vandens iššoka 25 — 
50 c°ntimetrų ilgumo žuvys ir skren 
da oru, kaip paukščiai. Kai kurios 
skraidančios žuvys gali pakilti lig 6 
metrų aukščio ir perlėkti lig 200 met-r 
rų tolumo. Kas verčiu šias žuvis kilti 
oran iš vandens — tikrai dar nepatir
ta. Vieni mano, kad jos kyla iš van
dens, besigelbėdnmos nuo kitų didesnių 
vandeninių grobuonių, o kiti sako, 

kad jos laksto, ieškodamos maisto, t 
y. medžiodamos vabzdžius. Skraidau 
čios žuvys sparnų neturi: sparnus joms 
atstoja didesni negu kitų žuvų pelekai.

I Iš skruzdžių gyvenimo.

Iš visų vabzdžių — nariotakojų 
šeimynos bene įdomiausi sutvėrimai 
yra skruzdėlės. Kaip matyti iė švento
jo Rašto ir iš senovės graikų bei ro
mėnų mokslininkų raštų, jau Žiloje se
novėje susidomėjimas šitomis darbščio 
mis būtybėmis buvo labai didelis. Ne 
menkesnis, o dar gyvesnis susidomėji 
mas skruzdėlėmis reiškiamas ir pasku
tiniais laikais. įvairių sričių moksli
ninkai — zoologą*, fiziologai, psicholo
gai ir kiti — ypatingu stropumu tyri
nėja skruzdėlių gyvenimą, stengdamie
si išaiškinti tų milijoninių skruzdėlių 
valstybių, jų darbštumo ir sutartinu- 
mo paslaptį.

Ar turi skruzdėlės protą, ar gali 
jos galvoti, ar visus savo veiksmus 
atlieka tik instinktyviai, nesąmonin
gai? Tai svarbūs klausimai, j kuriuos 
mokslininkai dar nerado aiškaus atsa 
kyrao.

■Skruzdėlės priklauso tai pačiai 
nariotakojų šeim ii, ką ir bitės, širšės 
ir kiti panašūs vabzdžiai. Skruzdėlės, 
kurių yra apie 5.000 įvairių rūšių, yra 
išsiplatinusios po visą žemės kamuolį. 
Tai aiškiai bendruomeniniai sutvėri
mai, gyvenantieji didesnėmis ar mažės- 
nėm’s kolonijomis. Tos skruz lėlių 
kolonijos būna labai įvairios, kaip 
sknitlingu.no, taip ir susitvarkymo 
atžvilgiu. Taip, yra visai mažų skruz
dėlynu, kuriuose gyvena 50 — 100 
skruzdėlių.

(b. d.)
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JUOKAI Revoliucija Austrijoj.
h E TAIP SUPRATO.

Mokyklų inspektorius atlankė 
mokyklą.

Inspektorius. — Ar senai čia 
mokytojos darbą dirbi?

Mokytoja. — Jau penkeri metai..
Inspektorius. — Ar tekėjusi?
Mokytoja. — Taip.
Inspektorius. — Kiek turi vaikų.
Mokytoja. — Šešiasdešimt du., 

dviejuose skyriuose.

PREKYBA,

Pirkėjas. — Kuo jus, taip sa
kant, prekiaujate?

Pirklys. — Asilais.
Pirkėjas. — Matyt jums gerai 

sekasi, kad tik vienas asilas beliko.

KUKLI ARTISTĖ.

Režisierius: — Kas man daryti, 
kad sužadinčiau tau daugiau natūralu
mo, daugiau jausmų toje scenoj, kai 
tau reikia bučiuotis.

Artiste: — štai ką daryki, ponas 
režisieriau: Nuleiski uždangą, pašalin
ki visus iš scenos, palik mane vieną 
su šiuo jaunu blondinu.

MOTERYSTĖJE.

Žmona (vyrui). Kai vyrui ką sa
kai, tai jam per vieną ausi įeina, per 
kitą išeina.

Vyras. O Kai moteriai pasakai 
tai jai per abi ausį įeina, o per burną 
išeina.

PASAULYJ
Amerikos ūkininkai nori emigruo

ti į Braziliją.
Iš Vašingtouo pranešam, kad du 

šimtu Amerikos ūkininkų, gyvenančių 
Tennessee valstybėje, kreipėsi į Bra
zilijos ambasadorių Amerikoje Lima 
Silva, prašydami leisti emigruoti j Bra
ziliją. Ambasadorius pažadėjo jų pra
šymą perduoti Brazilijos žemės ūkio

Paskutinėmis dieninis Austrijoj ky 
lo smarki revoliucija, kurią sukėlė so
cial — demokratai prieš esamąją Aus
trijos Delfuso vyriausybę. Revoliucija 
greitai išsiplėtė po visą Austriją. Ypa
tingai daug smarkių susirėmimų įvyko 
Vienos miesto gatvėse, kur buvo įvai
rūs ginklai. Daug ginkluotų susirėmi
mų įvyko ir kituose miestuose. Kai 
kuriose vietose ėjo atvira kova tarp 
policijos ir kariuomenės dalių iš vienos 
pusės ir sukilėlių, iš kitos.

Per kylusią revoliuciją užmuštųjų 
skaičius siekia 417 žmonių ir apie du 
tūkstančiu sužeistų. Austrijos vyriau
sybė revoliucijai malšinti ėmėsi labai 
griežtų priemonių. Buvo iššauktos ka
riuomenės dalys ir visa policija. Po 
didelių pastangų revoliuciją pavyko 
numalšinti. Keletas žymesnių sukilimo 
v; du buvo sušaudyti. Daugelis suim 
tųjų pasodinti į kalėjimus. Policija už
darė daug social — demokrotų įstaigų. 
Kai kuriuose miesteBose panaikintos 

ministeriui, knrtu pridurdamas kad Bra
zilija tikrai priimsianti Amerikos ūki
ninkus ir suteiksianti jiems nemokamą 
kelionę Lloyd Brazile ro laivais.

Nauji emigrantai pretenduoja ap
sigyventi Santa Catharina ir Paranos 
estaduose.

Pasirašytas Balkanų Paktas.
Graikijos sostinėj Atėnuose pasi

rašytas tarp Graikijos, Jugoslavijos, 
Rumunijos ir Turkijos Balkanų paktas. 
Paktą pasirašė minėtų valstybių užsie
nių reikalų ministerial. Šia nauja su- 
tar imi norima sustiprinti taika Balka
nų valstybėse.

Prancūzijoj Neramumai Pasibaigė.
Neramumai ir riaušės prancūzijoj 

galutinai pasibaigė. Naujai sudaryta 
Doumargue vyriausybė tuojau ėmėsi 
priemonių riaušėms numalšinti. Dar 
paskutinėmis riaušių dienomis buvo 
suiimta vien tik Paryžiuje apie 300 
žmonių. Neramumai kylo ir kitose vie
tose, kur taip* pat yra daug suimtųjų.

Paskutiniai įvykiai Prancūzijoj 
buvo atkreipę ir užsienio valstybių 

tarybos ir jų vieton paskirti valdžios 
komisarai.

Paskutiniu laiku Austrijos minis- 
teris pirininkas Delfuso išleido atsišau 
kimą, kuriame liepia visiems sukilė
liams per 24 vai ndas pasiduoti, nes 
vėliau nebus nieko pasigailėta.

Manoma, kad greitu laiku visoje 
Austrijoje vėl bus įvesta sena tvarka.

Vokietijos spauda smarkiai nioko
ja Delfussą dėl jo žiaurių priemonių 
malšinant sukilimą. Anglijos Darbo 
partija taip pat suruošė demonstracijas 

iprieš Delfussą. Delfussui palanki Ita
lijos fašistų spauda, kuri sveikina Dėl 
fussą, sėkmingai numalšinusį sukilimą. 
Tarptautautinio Socialistų Internaciona 
lo pirmininkas Vnndervalde prisiuntė 
Tautų Sąjungos vyriausiajam sekretui 
telegramą, kurioje prašo greitos Tautų 
S-gos intervencijos konflikte tarp Del- 
fusso vyriausybės ir Austrijos social
demokratų.

akis. Buvo spėliojimų, kad kilsianti re
voliucija, bet po didelių pastangų riau
šes pavyko likviduoti.

Situacija Kuboje.

Paskutiniu laiku, nuolat siautę 
neramumai ir betvarkė Kuboje nyksta. 
Nors darbininkų straikai kai kur dar 
tebesitęsia, bet smarkių susirėmimų 
gatvėse ir atvirų riaušių beveik nepa
sikartoja Kubos prezidentas Medieta 
skelbia, kad paskutiniu leiku Kubos 
ekonominė padėtis gerėjanti.

Didelės pūgos Lenkijoj.
Iš Varšuvos pranešama, kad pe

reitą savaitę, per dvi dienas Lenkijoje 
šiauše baisios pūgos, kurios pridarė 
milžiniškų nuostuoliu. Ypatingai nu
kentėjo Pabaltijo^ kraštas ir Lenkijos 
koridorius. Vietomis vėjas išrovė dau
gybę medžių ir sugriovė daug namų. 
Yra daug užmuštųjų >r dar daugiau su
žeistų.

Viesulas siautė ir dancigo uoste, 
kur apgadino keletą mažesnių, stovėju
sių laivų. Nustuoliai labai dideli.

Revoliucijonieriai pasmerkti mirti.
Iš Londono pranešamą, kad Sofijoj 

Bulgarijos karo Karo Tribunolas pas
merkė mirti dvylika asmenų, kurie 
norėjo sukelti ginkluotą sukilimą Bul
garijoj. Trys iš pasmerktųjų turėjo tik 
po 18 metų. Teismas jiems bausmę su
mažino iki 15 metų kalėjimo. Daugelis 
revoliucijonierių nuteista po keletą me
tų sunkiųjų darbų kalėjimo.

Lenkijos Užsienių Reikalų ministe
r’s Maskvoj.

I Sovietų Rusiją atvyko Lenkijos 
ministeris Bekas, kuris maskvoj buvo 
iškilmingai sutiktas. Sovietų užsienių 
reikalų komisaras Litvinovas, Lenkijos 
ministeriui pagerbti iškėlė didelį ban
ketą, kuriame dalyvavo Sovietų vyriau 
sybšs ir Lenkijos atstovybės Maskvoje 
atstovai. Bekas tarėsi su Litvinoyu 
įvairiais politiniais ir diplomatiniais 
klausimais tarp abejų valstybių.

Abėjų valstybių atstovai pareiškė 
noro turėti gerus kaimyninius santy
kius.

Taikos Kongresas.
Briukselio mieste, Belgijoj, š. m. 

seusio 15 dieną atidarytas Tarptautinis 
Kongresas už pasaulio taiką. Kongrese 
dalyvauja 25 vastybių atstovai. Tuo 
pačių laikų Londone posėdžiauja Nusi
ginklavimo Konferencijos Taryba, ku
riai pirmininkauja Hendersonas Nors 
Kongresai ir konferencijos nuolat daro 
mos, tačiau pasaulinio karo pavojus nė 
nemažėja. Visi taikai palaikyti daromi 
žygiai neturi pasisekimo.

sovietai ruošiasi karui su Japonija.
Iš Londono pranešama, kad „Ren

tei is“ gavo telegrama iš Sin-King, ku
rioje skelbiama, kad Sovietų Rusija 
rimtai ruošiasi karui su Japonija. Ne
žiūrint Sovietų skundų dėl Japonijos 
ruošimos! karui, Sovietai patys sutrau
kė 140.000 vyrų kariuomenę Amour 
upės pakraščiuose ir Vladivostoko pro
vincijoj. Taip pat stiprinama apsauga 
visoje Mongolijoje, kur siunčiama orlai
viai ir karo medžiaga.

Negrai Susirėmė su Baltaisiais.
Amerikoj, Mississipi valstybėje 

(tęsinys 8 pusi.)

A. MAJUS.
onit

(tąsa 67)

Cevadurá, f. ceva, ganiava; mais
tas, ėdalas.

Cevar, v. maitinti, penėti; vilioti; 
kurti ugnį; fig. pataikauti aistroms; 
cevado em sangue, persisotinęs krau 
ju; pedra de cevar-se, magnetas; — 
se, pasisotinti, nusipenėti.

C ė v o, m. masalas, priėvilas, jaukas; 
maistas.

Cha, f. arbata; barimas peikimas.
C h ã, chão, chan, f. asla; žemė.
C h a brn q u e, m. žebrokas.
Chaęa, f. žeidimas su sviediniu; mo

rališkas sutrenkimas; stojimas piestu 
(arklio).

Chacal, m. šakalas (žvėris).
C h am a r a, f, (brazil.) namai su dar

gu ar sodnu užmiesty; «vasarnamis» 
Chacina, f. kapota mėsa (dešroms). 
C h 8 c i n a d o r, m. mėsininkas.
Chacinar, v. kapoti mėsą.
C h a ę o, m. ratlankis.
Chacota, f. garsus, triukšmingas 

džiaugsmas, fem. fazer — de, ką nors 
juoku paversti.

Chacoteador, m. juokdarys.
Chacotear, v. juokauti, juokus 

krėsti.
Chafariz, m. fontanas, čiukšlys.
Chafurdar, v. pasinerti; rausti, 

knisti; minkiti purvą.
C h a f u r d e i r o, m. klanas, bala, liū 

ims; purvynas.
Chaga, f. žaizda; randas, retys; įkir

timas medžio žievėj; fig sopulys; liū 
desys. I

Cagado, adj. žaizdotas; skaudulėtas; 
fig. populių prislėgtas.

Chagar, v. žeisti, sužeisti; — o co
ração, sužeisti į širdį; — se, susižeisti 

C h a g r ė m, šagrinas, groblėta oda. 
C h a n g u e n t o, adj. žaizdotas; skau 

dūlėtas.
C h a i l e, m. chale.
Chalaça, f. juokas; šposas.
Chalcographia, f. kalkografij.*, 

graviravimas vary.
C h a 1 d a i c o, adj. chaldejiškas, chal- 

dejinis.
Chale, m. šalikas, pakaklinis.
Chale, m. sveicariškiškas vasarna

mis.
Chaleira, f. arbatininkas; puodukas 

arbatai virti; virdulys.
C h a 1 o t a, f. šalotė, mažas svogūnas: 
Cha Ir ar, v. niekus plepėti, pliaupti; 

čiulbėti.
Chalupa, f. didelė valtis, luotas.
Chamada, f. šauksmas; šaukimas; 

pašaukimas; atsišaukimas; priekaištas 
papeikimas; nurodymas; apšaukimas. 
C h a m a 1 o t e, m. kamletas (audi
mas).

Chamamento, m. šauksmas; pašau 
kimas; įkvėpimas.

Chamar, v. šaukti; pašaukti; pava
dinti, pakviesti; fig. patraukti; — se 
vadintis; — á justiça, kreiptis į tris 
mą: — nomes a alg., pravardžioti, 
kolioti.

Chamariz, m. starta (paukštis); rėk 
lama.

C h a m b ã o, m. mėsos gabalas prie di 
delio kaulo; fig. negrabaila, mulkis,

kvaiša.
Chambre, m. chalatas; šlafruokas.
C h a m e n t e, adv. nuoširdiškai, atvi 

raf.
C h a m i ę o, m. stagarai, bruztrai, šat

rai.
O ha m i nė, f. kaminas, dūmatraukis.
C h a m ra a. f. liepsna.
C h a m m e j a r. v. mirguoti, mirguliuo 

ti; liepsnoti, deerti.
Chamôrro, adj. plikai nukirptas; 

s. m. iš išpanų paimta pravardė, ku
ria monarchistai 1828 m. pravardžia 
vo konstitucininkus.

Champa, f. špados (kalavijo) ae’e’te 
Chamusca, f. pndeginimas; pasvili- 

nimas; paspirginimas.
Chamuscar, v. padeginti, pasvilin 

ti; paspirsrinti.
Chamu co, m. degėsių kvapas; fig. 

įtarimas.
Chan. adj. chão, lygus, plokščias; as

la, žemė.
Chan ca. f. didelė, biauri koja.
Chança, f. apmaudus, piktas tyčioji

masis.
Cha n ce ar. (de, sobre, com) v. juo

kauti; tyčiotis; erzinti.
C h a n c e 1 1 a, f. antspaudas; parašaa.
Chancellar, v. užantspaudouti; pa. 

sirašyti; registruoti.
Ch a n c el 1 ari n, f. kancelurija; ras 

tinė.
Chancellor, ra. vokiečių Reicho 

ir Austrijos ministeris pirmininkas; 
kancleris.

C h a n e z a, f. lyguma; plokštuma.
Chanfana, f. kapota mėsa su jek-

nom; blogas valgis; ėdalas.
Chanfradėr, m. leistuvas; glūdin- 

tuvas.
Chanfradura, f. įpjovimas; įkir

timas; įskrodimas.
Chanfrar, v. išplauti, išskruosti; 

išrėžti; nukirsti, nukapoti briauną, 
Chanfro, m. chanfradura.
Chan mente, adv. atvirai, nuošir

diškai; paprastai, stačiai.
Chão, chã, adj. lygus; plokščias; že

mas; status, atviras, nuoširdlikas; 
fig. nuolankus; paprastas; canto —, 
bažnytinis giedojimas; terra châ, ly
gi žemė, lyguma; s. m. asla; žemė; 
deitar no —, paguldyti, padėti, nu
mesti Žemėn.

Chãos, m. ch .osas, maišatis.
Chap a, f. plynė, lyguma, s'ėnis; ploki 

telė; skai da; ružas, ve do tepalas; ho 
meni da --, išmintingas, padorus žino 
gus.

Chapado, adj. patobulinti s; nudai
lintas; išmintingas.

Chapear, v. apkalti skarda; apdėti 
plokštelėmis; aptraukti rat.) ratlankiu 
apkaustyti.

Chapelaria, f. skrybėlių dirbtuvė 
(pardu tuvė).

Chapeleiro, m. skrybėlių dirbėjas 
(pardavėjas).

C h a p e 1 ė t a, f. skrybėlaitė; vamzdžio 
volė.

C h a p ė o; chapeu, m skrybėlė; — de 
chuva, lietsargi-; — de sol, paraso- 
lis.

(b. d.)
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| D r. B. K. ©hipiakoff |
52 (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) 53

Jau penki metai
(Maskvos

Rua Ypiranga 15. aP. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v.
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobu ir t. t...

laidos.)

BRAZ | 200 BENDRADARBIU

gaunamas šiose vietose:

kaip „LIETUVIS BRAZILIJOJ“ «
lanko ne tik S. Paulo lietuvius, bet ir tolimoje provincijoj gyvenan- «i 
čius fazendų darbininkus prijaučiančius lietuvybei. Per penkis metus y 
savo gyvavimo, jis spėjo sustiprėti ir atsistoti pirmoj vietoj lietuviš- W 
kos kolonijos reikalų gynime. įį>

Įžengdamas j 6-sius metus «Lietuvis Brazilijoj» žada irgi savo 
skaitytojams tiekti jdomiausių ir naudingiausių žinių iš visų pašau- 
lio kraštų. Todėl kiekvieno lietuvio pareiga stoti j mūsų eilę. Kodėl? ,»■ 
Todėl, kad «Liet. Brazilijoj» yra rimčiausias, didžiausias, nepolitinis, ,wį 
lietuviškos minties laikraštis, beto yra pigiausias, nes Brazilijoj kai- 
tuoja tik 10$000 metams, 6$ pusei metų ir atskiriems mėnesiams po ui 
1$. Užsieny — metams 20$, pusei metų 10$.

Metiniai skaitytojai gauna dovanų gražių lietuviškų žurnalų. K

Luz stoties kioske, 
José Paulino vaistinėj, 
Prie pašto laiptų ir kampo, 
Rusų vaistinėj Mokoj, 
Dariono krautuvėj S. Annoj. 
„Vilniaus“ krautuvėje rua Pra 
pas atskirus

1)
2)
3)
4)
5)
6} 

tęs 99a. 
platintojus visuose miesto rajonuose ir 
„Liet. Braz.“ redakcijoj visomis die 
nomis.

PINIGU KURSAS.
Litas-------------------- -
Prancūzų frankas — 
Vok. marke-----------
Irai, lira----------------
Doleris-------------------
Urugvajaus pezas — 
Argentinos pezas-----
Anglų svaras----------
uenkų --------------------

2$300 
$720 

4$410 
$980 

12$420 
7$000 

- 4$300 
60$235 

l$920

rašė «ŽIDINIUI» devynerių metų bėgy
je, gvildendami aktualiausius lietuvių 
kultūros reikalus, supažindindami u 
naujausiais literatūros, meno, mokslo, 
pedagogikos, filosofijos ir kit. sričių lai 
mėjimais užsieny, tiekdami naujausios 
savo kūrybos, Įvertindami kultūriniu 
mastu reikšmingus mūsų gyvenimo jvai 
rius teigiamus ir neigiamus reiškinius, 
vertindami naujausias savas ir svetimo! 
mis kalbomis knygas ir tt.

Jau laikas ir Brazilijos lietu-l 
viams inteligentams užsisakyti ta’ 
literatūros, mokslo, visuomenės ir, 
akademiškojo gyvenimo mėnesinį 
iliustruota žurnalą 1934 metams.

Prenumeratos kaina: metams 4b lt, 
pusmečiui 25 lt.

ADR. «ŽIDINYS», KAUNAS, LAISVĖS

ADRESAS:
LIETUVIS BRAZILIJOJ“ Caixa postai, 1764 SAO PAULO

Brangus Tautiečiai.
Įdomu juk žinoti, kas darosi Jūsų paliktoje Tėvynėje Lietu

voje. Geriausiai čia jums pasitarnausdidelis ir gražiausias Lietu 
voje savaitraštis

s

Al. 3.

r Vokiečių fotografijų įstaiga
„ ARDO,,

Įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus foto- i 

grafijų srity. Specialybė padidi
nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir 
pigus. Vyksta į namus fotografijų 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 (senas n.103) 

L São Paulo.

sS
i

Neužmiršk, kad jau laikas atnau
jinti «LIETVIS BRAZILIJOJ» prenu
meratą 1934 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge 
riausio savo draugo ir patarėjo.

MEDICINOS FELČERIS.

Baigęs rusų medicinos klasinę mo
kyklą su 25-ų m. praktika ligoninėse ir 
kiynikose Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 
ir Lenkijej, prityręs gydyme vidurinių, 
odos, lyties (venerinių), nervų, širdies, 
džiovos, mažakraujystės ir kitų ligų.

Kalba Lietuviškai, Rusiškai, Len 
kiškai, Vokiškai ir Portugališkai.

IZIDORO GARLO
Rua Anhaia 100 (B. Retiro).

e

„ŠALTINIS“, visų mėgiamas ir branginamas, eina nuo 1906 
metų.

| ’ „ŠALTINIS“ ir Jus lankydamas per ištisus metus, nuolat
| skelbs Jums Jūsų brolių lietuvių rūpesčius ir jų reikalus. Jis bus 
g Jums tikras tarpininkas ir malonus laukiamas svečias.

„ŠALTINIS“ šiais negerovės metais yra visiems labiausiai 
I prieinamas, nes metams kaštuoja tik $2 (12 litų).

„ŠALTINĮ“ užsisakyti niekad nevėlu, nes jo prenumeratos 
I metai pradedami nuo Jūsų užsisakymo dienos.

Namiškiams, giminėms, draugams 
ar pažįstamiems Lietuvoje — išrašyti 
jiems vienintelį Brazilijos lietuvių 
nepartinį, didžiausį ir pigiausi lai
kraštį «Lietuvis Brazilijoj".

Jei nori, kad tavo giminės, drau
gai ar pažįstami plačiai žinotų apie Bra
zilijos lietuvių gyvenimą, tai nieke ne- Į 
laukdamas išrašyk jiems «Lietuvis^ 
Brazilijoj». 7

Jo kaina metams: j Lietuvą 20$000f 
pusei metų 10$000. Argentinon ir į kij 
tus Amerikos kraštus 15$000, pusei! 
metų 8$000.

Pinigus siųsti: «Lietuvis Brazil.» į 
Caixa postai 1764. j

Sfio Paulo, i

DR.

Ultrovioletiniai spinduliai.
(Diplomuotas Geidei bergo ir Rio 

universiteto.)
Priima: vidurinių, Veneros ir ner
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA
37 a salas 8 — 9. Tel. 4-0715.

XBSSBXBXlXBXBXlXlMBMlMmiKBXBXl
Moteru Gydytojas DR. LORCH

Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt j Rentgeno institutas 
P/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio I Diatermia Ultravio- 
skyriaus moteru klinikos ir gimdymo namu «Cecilienhaus» Berlyne! lėtiniai spinduliai. 

PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9— 11,30 (išskyrus 
trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas dieną.

Telefonas 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789.

Adresas: „Šaltinis“ Marijampole Lithuania.

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LaDoira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 d s Março)
salas 4 e 5 Tel. 2-5068 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.2 anDar

#®*®*®*®*®*®*IE1#®*®*®*®*®*®*®*®

ŽURNALAS „MÚSU VILNIUS“ 1934 metams duoda tai ko * 
ligi šiol dar nei vienas laikraštis nėra davęs, ko visa Lietuva 

senai laukia. 4

Kiekvienas metinis «MUSU VILNIAUS» prenumeratorius, su- j 
mokėjęs 5 litus, gaus ne tik žurnalą per visus metus, bet ir g r a ž ų ' 
didelį Vilniaus miesto ir krašto vaizdų a 1 b u* i 
m a, kuris atskirai perkant kaštuos 10 litų.

Vadinas «MŪSŲ VILNIUS» nemokamai ir dar sutaupys 5 litus i 
visi tie, kurie pirks vėliau • : .u.uą rinkoje.

«MUSU VILNIUS» skelbdamas Vilniaus laisvę ir nešdamas 
plačiausių žinių iš Okupuotų Kraštų eina VII metus. Tai vienintelis | 
tos rūšies žurnalas, gausiai iliustruotas, buriąs visus Lietuvos pilie- $ 
čius ir užsieniuos gyvenančius lietuvius po bendrą Vilniaus vėliava. 1

NELAUKITE, rašykite ir piningus siuskite šiuo adresu: y
Kaunas, Duonelaičio gt. 9-A „MUSU VILNIUS“. J

UZ APMOKAMUS SKELBIMUS

7
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viename miestelyje 500 žmoių minia 
norėjo atimti iš kalėjimo tris negrus 
ir juos nulinčiuoti, už tai kad jie buvo 
užpuolę ir nuskriaudę vieną baltą mer
gaitę. Grupė negrų, apsiginklavusių 
kulkosvaiožiais ir levorveliaiais pasto
jo baltųjų miniai kelią ir pradėjo šau
dyti Į ją. Skubiai buvo iššaukta polici
jos ir kariuomenės dalys, kurios išs
klaidė užpolikus.

Sniego Pūgos Japonijoj.

Siautusios Japonijoj sniego pūgos 
pridarė labai daug nuostuolių. Daugely
je vietų nutrauktas gelžkeiio susisieki
mas. Vienoje vietoje sniegas užslėgė 
trylika darbininkų. Yra žuvujiųjų ir 
sužeistų įvairiose vietose. Nlagata pro
vincijoj prisnigo per pusantro metro 
sniego.

— Iš Ispanijos pranešama, kad 
Murcia miese pavogtas labai brangus 
istorinis kryžius, kuris buvo vienoje 
koplyčioje. Kryžiaus vertė siekia 3-jų 
milijonų pezetų. Vagystė dar nesuse
kta.

— Statybos darbininkų streikas 
Ispanijoj dar tebesitęsia. Ispanijos spau 
da skelbia, kad streikas greitai baigsis 
ir darbininkai grjž j darbą. Ispanijos 
vidaus reikalų ministeris iš savo pusės 
praneša, kad visame krašte viešpatau
ja tvarka ir ramumas.

— Huelvoje (Ispanijoje) sustreika
vo 200 angliakasių. Streikuojantieji 
angliakasiai apmėtė akmenimis kasyk- 
administracijos- raštinę ir išdaužė lan
gus. Keletas triukšmadarių suimta.

— Vokietiejoj, Baltijos pajūry siau
tė smarkios sniego pūgos, kurios pada
rė daug materialių nuostuolių. Kai ku
riose vietose buvo net nutrauktas su 
sisiekimas.

— Mandžiūrijos pakraščiuose, ties 
Hai-Wei, penki piratų laivai užpuolė 
4 keleivinius laivelius ir juos smarkiai 
apiplėšė. Kinijos ir Mandžiūrijos pa
kraščiuose piratų užpuolimai pasikar 
toja gana dažnai.

— Per šių metų sausio mėnesi 
Argentinos exportas pasiekė 45 milijo
nų dolerių. Tei rekordinis eksportas 
kuris buvo per paskutinius dviejus me-' 
tus. ,

GRĮŽTA GENEROLAS IZIDORO DIAS 
LOPES.

Brazi'ijos laivu «Ciqueira Cam 
pos» grįžo iš ištrėmimo, kartu su ki 
tais São Paulo revoliucijonierials, ge 
nerolas Dias Lopes, kuris buvo vyriau 
sias São Paulo sukilimo vadas 1932 
metais. Izidoro Lopes po pralaimėtos 
revoliucijos buvo ištremtas Portugali
jon ir dabar, gavęs Brazilijos vyriau 
sybės leidimą grįžo Brazilijon. Jis bu
vo labai iškilmingai sutiktas Rio d? 
Janeiro, kur susirinko daug jo draugų. 
Izidoro Lopes yra pasižymėjęs revoliu- 
cijonierius, dalyvavęs keliose Brazili
jos revoliucijose.

SUSEKĖ «VAGIS» LIGHT» KOMPANI 
JOJ.

Rio de Janeiro policija suėmė ke

turis «Light» kompanijos tarnautojus, 
kurie kaitinamai vogime įvairių, kom
panijai priklausančių įrankių ir elekt
ros lempų. Vagys padarė nuostolių 
kelių dešičių kontų sumai.

SUSEKTA SLAPTA PAŠTO ORGANI
ZACIJA.

Pasto ir Telegrafo Departamentas 
Rio de Janeiro mieste susekė slaptą 
pašto organizaciją, kuri priklausė 
firmai Arão Gordon e Cia. Minėta 
įstaigą užlaikė savo laiškanešius ir 
priiminėjo bei išnešiodavo visokią ko- 

. respondenciją Rio de Janeiro mieste 
lir priemesčiuose. Ši įstaiga buvo jau 
į 1931 metais įtarta bet dėl stokos iro 
dymų liko neuždaryta. Tik dabaš pa
vyko visą dalyką susekti. Valstybei 
padaryta nemažai nuostolių.

U 
i:

9?

£

i?

GREITAS SUSISIEKIMAS h/i Â QQ! ! IA 
GRAŽIUOJU LAIVU IVI H O O I L. IH

SANTOS — EUROPA PER 10 DIENU

Gražiausiai įrengti apartamentai, kabinos pirmos, antros ir trečios 
klasės.

Kas penkiolika dienų išeina geriausi laivai: «AURIGNY», BELLE 
ISLE», «EUBEE», «FORMOSE», «GROIX», «JAMAIQUE», «KERGELEN» 

ir «LIPARI».

Gražiausios kabinos — gerai įrengta virtuvė veltui vynas ir visi 
valgiai.

NEPAPRASTI KARŠČIAI RIO.

Iš Rio de Janeiro praneša, kad 
paskutinėmis dienomis nepaprastai pa 
kylo temperatūra. Karšti kartais sie- 
ligi 40 laipsuių. Vieną dieną nuo 
saulės spindulių mirė penki žmonės. 
Karštiai siaučia ir kitose.

/ i » •' •'. - -r.

Pranešimai
Ši sekmadieni, vasa 

rio 18 dieną, po iškil
mingu pamaldų šv. An 
tano bažnyčioje, bus 
Lietuvos Nepriklauso
mybės sukaktuviu pa
minėjimas parapijos sa
lėje. Visu lietuviu pa
reiga kuo skaitlingiau
siai dalyvauti.

Šiuo pranešama, kad š. m. sau
sio 22 d. (ketvirtadienį) 8 vai. vaka
re, įvyksta «Vilties» S-gos Bom Reti
ro skyriaus susirinkimas, Lietuvių Na
muose, rua Bandeirantes, 92. Bus įduo- 
mi paskaita.

Visų narių dalyvavimas būtinas. 
Kviečiami ir svečiai.

Valdyba.

Praça Ramos de Azevedo 9. S. Paulo 
Agencia: Avenida Rio Branco 11/13 Rio 

Rua 15 de Novembro, 186. Santos

STASIO ŠLIKTOS SIUVYKLA

E S T A N “
A rua das Palmeiras, 83 

jį« d ! rua da Conceição Nr. 79a
(prie Luz Stoties)

Ten pat reikalingas vienas lietuvis darbininkas. 044

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

St. Brilingienei, V. Daukšiui, P. 
Galiniui, St. Girniui, V. Kavoliui, J. 
Matukoniui, J. Niedielskui, J. Paulavi
čiui, P. Rinkevičiui, J. Šaulevičiui, J. 
Šeručiui, V. Vidžiūnui, P. Vaičekaus 
kui, A. Varniai, J. Vasinauskui, J. 
Vielučiui, K. Vasiliauskui, J. Vaitkevi
čiui, M. Vingriui, V. Valentinui, J. 
Vaikšnorui, A. Vrubliauskui, J. Ving
riui, E. Zabelienei, J. Žakevičiui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin 
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

APLANKYTI LIETUVĄ-TĖVŲ ŽEMĘ 

ne kiekvienas gali, tačiau kiekvienas gali sekti 
jos kultūros gyvenimą, gėrėtis gražiais gamtos 
vaizdais ir artimai bendrauti su Lietuvos besi
mokančiu įvairiose mokyklose jaunimu.

Geriausias Lietuvos kataliku moksleiviu 
žurnalas «ATEITIS», kuris jau 23 metai kaip yra 
nepavaduojamas draugas Lietuvos ir užsieny gy
venančiu lietuviu moksleiviu.

Paskubėkite šį jduomų žurnalą užsaky
ti 1934 m.

Prenumeratos kaina: metams 20 lt. pusm. 10 lt, 
moksleiviams met. 10 lt. pusm. 5 lt.

Adr. «Ateitis», Kaunas, laisvės ai. 3.

BRAZILIJOS NAUJIENOS.
STATYS DIDELI GINKLŲ FABRIKĄ.

Brazilijos vyriausybė statys dide 
lį ginklų fabriką, Minas Geraes estáde,, 
Itajubã mieste. Šiame fabrike bus 
dirbami šovoniai, kardai ir kitos smul
kesnes ginklų rūšys. Fabrike dirbs 
apie 500 darbininkų. Fabriko įrengi
mas kainuosiąs brangiai. Jis užima 
aštuonių alkerių žemės plotą, kuri da
vė miesto valdyba.

Fabriko statyba bus pradėta šio
mis dienomis.

Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybines bylos, kontraktai, (ipotekos), žemės pirkimas 
ir pardavimas ir t. t. skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.
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I Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis!

■
Laivų išėjimas j Europą 
Raul Suares 
Astrida 
S. Campos

Kainos

25. II 
3 III

12 III 
pigios.

34
34
34

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išoivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti į São Paulo į užklau
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

BANCARIA J- MlZZO ČIA Įkurta 1900 m.
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

s Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:0005000, kurio padėti valstybės banke. Kalbame lietuv.škai 
Įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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